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Zrównoważony rozwój w obszarze kosmetyków i detergentów 

Tomasz Wasilewski 

Uniwersytet Radomski, Wydział Chemii Stosowanej, Katedra Chemii Przemysłowej,  

Chrobrego 27, 26-600 Radom  

e-mail: tomasz.wasilewski@uthrad.pl 

 

W prezentacji przedstawiono informacje dotyczące szeroko rozumianego pojęcia 

zrównoważonego rozwoju. Zaprezentowano powszechnie obowiązujące definicje oraz omówiono 

główne filary koncepcji, związane z aspektami społecznymi, środowiskowymi oraz gospodarczymi. 

Szczególną uwagę zwrócono na korzyści wynikające z wdrażania zasad zrównoważonego rozwoju 

w branży kosmetycznej i detergentowej, przejawiające się m.in. redukcją kosztów produkcji, 

wprowadzaniem do praktyki przemysłowej innowacyjnych rozwiązań, poprawą konkurencyjności, 

wzrostem sprzedaży oraz zmianą wizerunku firmy. Analizowano zagadnienia związane  

z: projektowaniem i rozwojem produktów, surowcami, produkcją, opakowaniami, transportem  

i sprzedażą, użytkowaniem oraz tzw. końcem życia produktu.  

W drugiej części zaprezentowano informacje dotyczące zrównoważonego produktu,  

a w szczególności zrównoważonego kosmetyku i zrównoważonego detergentu. Przedstawiono 

i omówiono model zrównoważonego produktu kosmetycznego (wg prof. Jerzego Żuchowskiego) 

oraz wskazano determinanty tego modelu.  

W ostatniej części prezentacji przedstawiono rezultaty badań z obszaru tematycznie związanego 

z kosmetykami i detergentami, wpisujące się w realizację kluczowych założeń koncepcji 

zrównoważonego rozwoju. Omówiono m.in. możliwości redukcji negatywnego oddziaływania na 

środowisko i człowieka na przykładzie specjalistycznych detergentów dedykowanych do mycia 

owoców i warzyw, sposoby wykorzystywania odpadowego materiału roślinnego powstającego 

podczas uprawy winorośli i produkcji wina do wytwarzania wysokiej jakości kosmetyków 

pielęgnacyjnych, zaprezentowano koncepcję bezdotykowego systemu myjącego ze specjalnie 

opracowaną technologią przygotowywania preparatu kosmetycznego w miejscu jego użytkowania 

oraz omówiono istotę wytwarzania bioparafin z olejów roślinnych lub olejów roślinnych 

posmażalniczych, w kontekście ich późniejszego wykorzystania w kosmetykach i detergentach . 

 
Literatura 
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Nowoczesne techniki analityczne w kontroli i ocenie jakości 

produktów chemii gospodarczej i kosmetyków 

Bogusław Buszewski1, Monika Śmiełowska1, Adrian Gołębiowski1,  

Mateusz Sugajski1,2 
1Kujawsko-Pomorskie Centrum Naukowo-Technologiczne im. prof. J. Czochralskiego, sp. z.o.o.,  

ul. Krasińskiego 4, Pl-87 100 Toruń 
2Wydział Chemii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, ul Gagarina 7, 87 100 Toruń 

e-mail: bbusz@umk.pl 

 

Substancje bioaktywne reprezentują zróżnicowaną grupę związków zarówno naturalnych  

jak i syntetycznych analogów, stanowiących ważny składnik produktów chemii gospodarczej  

jak i kosmetycznej. Często też te indywidua wykazują zdolność do przezwyciężania alergii  

i negatywnego wpływu na zdrowie. Pomimo rosnącego zainteresowania badaczy związkami 

bioaktywnymi i dużej liczby publikacji w tym obszarze, dane dotyczące bioaktywności powinny 

być stale aktualizowane. Tym bardziej, że właśnie dokładne informacje o bioaktywności i relacji  

w stosunku do ich budowy odgrywają istotną rolę przy projektowaniu tych specyfików, zwłaszcza 

w obszarze terapeutycznym. Dlatego ważne jest opracowanie metod i procedur analitycznych, które 

pozwolą odpowiedzieć na pytanie:, „co to jest ta bioaktywność?” [1,2]. 

Teoretyczne podejście do określania bioaktywności obejmuje zależności struktura-aktywność 

(SAR), ilościowe zależności struktura-aktywność (QSAR) czy ilościowe zależności struktura-

separacyjna retencja (QSRR). Wymienione metody opierają się na założeniu, że związki o podobnej 

budowie wykazują podobną aktywność i pozwalają na zbadanie, czy istniej relacja między budową 

badanego związku a jego potencjalną aktywnością. Metoda QSAR pozwala ocenić te zależności 

ilościowo w porównaniu do innych zależności, natomiast QSRR wiążąca retencją 

chromatograficzną, najlepiej służy do opisu i interpretacji mechanizmów zachodzących podczas 

procesu separacyjnego. Może też z powodzeniem posłużyć do przewidywania czasów retencji. 

Stosując różne fizyko-chemiczne deskryptory chrakteryzujące badane indywidua, takie jak 

lipofilowość, czy kwasowość lub/i zasadowość można określić zachowania retencyjne podczas 

elucji chromatograficznej w hydro-organicznym modusie RP HPLC lub/i HILIC (QSRR).  

Ponadto możliwe jest też badanie zależności pomiędzy analitami i matrycami w odniesieniu do ich 

właściwości zwłaszcza z punktu widzenia bariery biologicznej i przepuszczalność przez błony 

układu krew-mózg. Wynika to z opisu mechanizmów i określenia relacji specyficznych  

i niespecyficznych oddziaływań. W takich badaniach unieruchomiona sztuczna membrana (IAM) 

lub kolumna cholesterolowa czy fosfolipidowa naśladują błony komórkowe (bariera biologiczna), 

stosowane, jako fazy stacjonarne. [2-4] 

Zagadnienia te będą przedmiotem rozważań i odnosić się będą do opisu wspomnianych 

układów. Rozważania te poparte będą serią różnorodnych przykładów praktycznych, jako 

potencjalnych aplikacji z wykorzystaniem nowoczesnych, łączonych technik analitycznych.  

 
Literatura 
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[3] P. Žuvela, M. Skoczylas, J. Jay Liu, T. Ba̧czek, R. Kaliszan, M.W. Wong, B. Buszewski, Chem. Rev., 

2019, 119. 3674, doi:10.1021/acs.chemrev.8b00246. 
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Ekosystem innowacji w Polsce 

Marcin Sobczak 

Warszawski Uniwersytet Medyczny, Wydział Farmaceutyczny,  

Katedra i Zakład Chemii Farmaceutycznej i Biomateriałów 

e-mail: marcin.sobczak@wum.edu.pl 

 

W dobie intensywnego rozwoju szeroko rozumianego przemysłu chemicznego, 

farmaceutycznego i biotechnologicznego istnieje konieczność skutecznego łączenia kompetencji 

oraz potencjału innowacyjnego podmiotów gospodarczych i jednostek badawczo-rozwojowych. 

Pomimo rosnących nakładów finansowych na prace B+R Polska znajduje się na jednym  

z końcowych miejsc w Europie pod względem poziomu innowacyjności (według Europejskiego 

Rankingu Innowacyjności, European Innovation Scoreboard, EIS) [1]. Zdaniem ekspertów EU 

Polska znajduje się obecniew tzw. grupie Emerging innovators (wschodzących innowatorów). 

Od wielu lat sektorami krajowymi, które najczęściej podejmowały działalność innowacyjną, 

były branża chemiczna, farmaceutyczna i biotechnologiczna. Pomimo dobrej kondycji finansowej 

wspomnianych sektorów, bardzo wysokie koszty badań i rozwoju, skomplikowane procesy 

komercjalizacji oraz problemy związane ze zmianami technologicznymi stanowią wciąż ogromne 

wyzwanie.  

W ramach niniejszego komunikatu [2,3] zostaną przedstawione i omówione: 

- mechanizmy wsparcia jednostek badawczo-rozwojowych i przedsiębiorców w zakresie prac 

B+R oraz poziomu transferu technologii do gospodarki, 

- mocne i słabe strony krajowego systemu wsparcia innowatorów,  

- najważniejsze czynniki finansowe, prawno-instytucjonalne, społeczne i organizacyjne, które 

mają wpływ na słabe zaangażowanie firm oraz jednostek badawczo-rozwojowych w działania  

na rzecz innowacji, 

- problemy procesu zbliżania świata nauki i świata biznesu. 

Zostanie dokonana krytyczna ocena stanu rozwoju polskiego ekosystemu innowacji na tle 

liderów innowacji w Europie. Przedstawione zostaną propozycje rozwiązań stymulujących dalszy 

rozwój innowacji w krajowym przemyśle chemicznym, farmaceutycznych, biotechnologicznym.  

 
Literatura:  

[1] European innovation scoreboard 2022 - Main report. 

[2] Monitoring trendów w innowacyjności, raport PARP, 2023. 

[3] Wybrane raporty ewaluacyjne programów finansowanych przez NCBR, 2020-2023.  
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Zrównoważony cykl życia produktów kosmetycznych:  

od projektowania i rozwoju do etapu po jego użyciu na przykładzie 

perfum i środków zapachowych 

Izabela Nowak 

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Wydział Chemii,  

Uniwersytetu Poznańskiego 8, 61-614 Poznań  

e-mail: nowakiza@amu.edu.pl 

 

Substancje zapachowe składają się z małych lotnych cząsteczek, które nadają produktom 

kosmetycznym przyjemny zapach. Chociaż są one zwykle stosowane w niskich stężeniach, 

substancje zapachowe są jednym ze składników bardziej podatnych na wywoływanie uczuleń 

skóry. Związki zapachowe, zarówno naturalne, jak i syntetyczne, w produktach kosmetycznych 

mogą powodować zanieczyszczenie powietrza ze względu na swoją wysoką lotność i niską 

biodegradowalność. 

W ramach wykładu omówione zostaną zmiany w zakresie perfumiarstwa podążające w kierunku 

zrównoważonego rozwoju. Należy wskazać, że dużo producentów wybiera naturalne substancje 

zapachowe czyli złożone mieszaniny olejków eterycznych, absolutów, destylatów, ekstraktów  

i innych. Większość naturalnych substancji zapachowych pochodzi z roślinnych olejków 

eterycznych, takich jak lawenda, eukaliptus, bergamotka, jaśmin i inne. Naturalne substancje 

zapachowe mogą być również pochodzenia zwierzęcego, z których najbardziej znanym jest piżmo, 

wydzielina azjatyckiego jelenia piżmowego. Inne zapachy zwierzęce obejmują ambrę (stwardniałą 

wydzielinę jelitową humbaka) i kastoreum (strój bobrowy). Takie składniki są drogie i wiążą się  

z oczywistymi problemami etycznymi i związanymi z wykorzystywaniem zwierząt. Syntetyczne 

alternatywy, choć mniej trwałe, obejmują chemiczną syntezę białego piżma i ambry, podczas gdy 

przykładem naturalnej alternatywy jest użycie labdanum, żywicy o intensywnym aromacie, 

pozyskiwanej z krzewu Cistus ladanifer.  Naturalne zapachy są postrzegane jako bardziej przyjazne 

dla środowiska, zdrowsze i odnawialne, ale mogą stwarzać problemy ze zrównoważonym 

rozwojem, czego przykładem jest masowe wylesianie spowodowane produkcją drzewa 

sandałowego i różanego. Zarówno zrównoważone rolnictwo, jak i strategie biotechnologiczne mogą 

pomóc złagodzić ww. problemy. Inną strategią stosowaną przez przemysł zapachowy jest 

technologia headspace, która służy do wychwytywania składników zapachowych w powietrzu 

wokół rośliny, umożliwiając ich badanie bez niszczenia rośliny. Także inne metody ekologicznych 

procesów ekstrakcji, czy w końcu problemy związane z zagospodarowaniem (upcycling) 

produktów ubocznych przemysłu zapachowego, ponownym wykorzystaniem opakowań, etc., będą 

również przedmiotem niniejszego wykładu. 
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Ekologiczne nanodetergenty do powierzchni wrażliwych  

Kazimiera A. Wilk1, Marcin Bartman1  
1Katedra Inżynierii i Technologii Procesów Chemicznych, Wydział Chemiczny,  

Wybrzeże Wyspiańskiego 27, 50-370 Wrocław 

e-mail: kazimiera.wilk@pwr.edu.pl 

 

Ekologiczne nanodetergenty - nowoczesne produkty z dziedziny chemii precyzyjnej, będące 

nanotechnologicznymi koloidami - oferują wielozadaniowe właściwości usuwania zabrudzeń  

z nowoczesnych powierzchni, które są wrażliwe na czyszczenie mechaniczne. Współczesne materiały 

konstrukcyjne, takie jak wielowarstwowe kompozyty z tworzyw polimerowych, charakteryzują się wysokimi 

walorami estetycznymi i praktycznymi. Często spotykane są również powierzchnie ocynkowane, 

chromowane, kamienne czy marmurowe, które nadają powierzchniom wysokie walory estetyczne. 

Zasadniczym problemem w technologii czyszczenia tych materiałów z farb graffiti jest zachowanie 

odpowiednich właściwości użytkowych danych powierzchni przy jednoczesnym braku utraty ich 

funkcjonalności. W przypadku środków przeznaczonych do usuwania powłok graffiti z obiektów i/lub 

budynków użyteczności publicznej, komercyjnej czy prywatnej, widoczna jest transformacja w kierunku 

stosowania produktów ekologicznych [1-5].  

Zastosowanie zrównoważonej strategii w ekoprojektowaniu towarów profesjonalnych, ze szczególnym 

uwzględnieniem zasad zielonej chemii, jest obecnie jednym z priorytetów naukowo-badawczych. Kryteria 

doboru receptur powinny zatem uwzględniać: (i) konieczność stosowania surowców biodegradowalnych, 

które powstają z zasobów odnawialnych i nie ulegają akumulacji w środowisku; (ii) zapewnienie dużej 

skuteczności oczyszczania powierzchni z graffiti przy zachowaniu wszystkich jej walorów użytkowych; jak  

i (iii) bezpieczeństwo danej formulacji [3]. W ostatnich latach nastąpił postęp w usuwaniu niepożądanych 

powłok malarskich z przestrzeni miejskich czy obiektów zabytkowych dzięki stosowaniu środków 

nanostrukturalnych [2-5].  

Celem naszych badań było otrzymanie eko-zmywaczy powłok graffiti z wykorzystaniem ekologicznych 

nanodetergentów [1-5]. Za pomocą homogenizacji wysokociśnieniowej (ang. High Pressure 

Homogenization (HPH)) wytworzono nanoemulsje typu woda-w-oleju (w/o) [2-5], które zawierały 

nietoksyczne i przyjazne dla środowiska komponenty [2-5], takie jak surfaktanty typu: alkilopoligukozydów 

(ang. Alkyl Polyglucoside) (APGs) o zmiennej długości łańcucha alkilowego oraz aminokwasowe 

surfaktanty (ang. Amino Acid Surfactants) (AAS) na bazie aminokwasów typu: glutamina, tauryna, glicyna; 

estryfikowane oleje poliglikolami (PEG 400) (z ang. Oil PEG-8 ester) wybranymi olejami roślinnymi  

(olej rzepakowy (ang. Rapeseed Oil) (RO), olej słonecznikowy (ang. Sunflower Oil) (SO)); zużyty olej 

spożywczy (ang. Used Cooking Oil) (UCO) oraz biorozpuszczalników: estru etylowego kwasu mlekowego 

(ang. Ethyl Lactate) (EL), eteru 3-metyloksy-3-metylo-1-butanolu (z ang. 3-methoxy-3-methyl-1-butanol) 

(MMB), monoterpenu 4-izopropenylo-1-metylocykloheksen (ang. D-Limonene) (LIM). W celu wyboru 

najskuteczniejszych detergentów, zastosowano optymalizację składu według metodologii DoE (ang. Design 

of Experiments). Detergenty te zostały następnie użyte do usunięcia powłok graffiti z wrażliwych 

powierzchni. Ponadto przeprowadzono szereg badań eksperymentalnych dotyczących topografii 

powierzchni, zwilżalności, energii swobodnej powierzchni oraz pracy przyczepności wody do wrażliwych 

powierzchni przed i po pokryciu czarną farbą graffiti, a także po usunięciu warstw farby.  

Wykorzystując płyny nanostrukturalne i wiedzę o właściwościach powierzchni, można opracować 

wydajne ekologiczne nanodetergenty, które w pełni kontrolowany i skuteczny sposób usuwają niechciane  

i uporczywe zanieczyszczenia z wielu funkcjonalnych powierzchni wrażliwych. 

 
Literatura: 
[1] M. Bartman, S. Balicki, K.A. Wilk: Molecules, 2021, 26, 4706. 

[2] M. Bartman, S. Balicki, L. Hołysz, K.A. Wilk, Colloids Surf, A Physicochem Eng Asp, 2023, 659, 
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Potrzeba zrównoważonego rozwoju i dbałość o środowisko naturalne to trendy wyraźnie 

widoczne również w przemyśle kosmetycznym. Firmy w recepturowaniu kosmetyków sięgają po 

surowce naturalnego pochodzenia, poszukują zrównoważonych metod produkcji czy 

alternatywnych opakowań w celu tworzenia bardziej ekologicznych produktów. Upcykling, jako 

koncepcja gospodarki o obiegu zamkniętym, nadająca wartość odpadowym produktom ubocznym, 

w przemyśle kosmetycznym stosowana jest od dawna. Zagospodarowanie pozostałości po 

przetwórstwie spożywczym, stanowiących bogate źródło pełnowartościowych, naturalnych  

surowców kosmetycznych, doskonale wpisuje się w koncepcję „zero waste”. 

W prezentacji przedstawione zostaną przykłady zastosowania produktów odpadowych 

przemysłu mleczarskiego oraz produktów ubocznych pozostających po przemysłowej produkcji 

soków i przecierów owocowo-warzywnych jako źródeł potencjalnych surowców kosmetycznych.  

Omówione będą przykłady zastosowania serwatki oraz białek serwatkowych jako 

wielofunkcyjnych składników kosmetyków higienicznych i pielęgnacyjnych [1,2], olejów z nasion 

owoców jagodowych jako efektywnie działających emolientów kosmetycznych [3,4] oraz 

ekstraktów z wytłoków jabłkowych jako źródła substancji biologicznie aktywnych 

(polifenoli, triterpenów) o właściwościach przeciwutleniających, przeciwzapalnych  

i przeciwdrobnoustrojowych [5,6]. 
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Nanotechnologie to innowacyjne obszary nauki, które obejmują projektowanie, charakterystykę, 

produkcję i zastosowanie materiałów, urządzeń, oraz systemów w wymiarze nano (1–100 nm). 

Nanotechnologia, uznawana za jedną rewolucyjnych technologii, jest szeroko wykorzystywana  

w dziedzinie kosmetyków. Zastosowanie nanotechnologii w kosmetykach umożliwia pokonanie 

niektórych problemów związanych z tradycyjnymi kosmetykami oraz ich formulacją. Zarówno 

nanokosmetyki, jak i nanokosmeceutyki mają właściwości pielęgnacyjne, jak i łagodzące objawy 

schorzeń skóry, dzięki czemu pełnią ważną rolę w dziedzinie dermatologii. Stosowanie 

nanotechnologii, a w szczególności nanocząstek w ich produkcji zwiększa skuteczność, jak  

i zadowolenie konsumentów tych produktów.  Duża powierzchnia nanocząstek ułatwia ich 

transport, absorpcję i biodostępność, jednak badania toksykologiczne wskazują na ich możliwe 

działanie szkodliwe głównie z powodu możliwości penetracji skóry, prowadzącej do efektów 

toksycznych. Celem wystąpienia jest omówienie aktualnego stanu wiedzy na temat możliwości 

zastosowania nanocząstek nieorganicznych oraz organicznych do produkcji kosmetyków oraz 

kosmeceutyków, ich właściwości wpływających na gojenie i regenerację skóry, jak również 

efektów biologicznych związanych ze zwiększoną penetracją nanocząstek do skóry.  
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Europejski Zielony Ład to rewolucja dla wszystkich gałęzi przemysłu. Branże kosmetyczna  

i detergentowa już od dłuższego czasu przygotowują się do nadchodzących zmian, zdaje się że 

największych w przeciągu ostatnich dekad. Konieczność wdrożenia zasad gospodarki o obiegu 

zamkniętym wymusza zmianę całego dotychczasowego podejścia do produktu w całym jego cyklu 

życia – od koncepcji i procesu pozyskania surowców, przez ostateczną prezentację wyrobu 

gotowego, aż po gospodarkę pozostałym po produkcie odpadem. Polskie Stowarzyszenie Przemysłu 

Kosmetycznego i Detergentowego i bierze aktywny udział we wszystkich procesach legislacyjnych 

dotyczących branży kosmetycznej i detergentowej, informując na bieżąco swoich Członków  

o nadchodzących zmianach. 

Ekoprojektowanie zrównoważonych produktów to tworzenie ich z myślą o zrównoważonym 

rozwoju. W najbliższym czasie czeka nas wiele zmian w dotyczących opakowań  – obowiązkowa 

zawartość recyklatu z tworzyw sztucznych, a także oznakowanie pod kątem gospodarowania 

opakowaniami po zużyciu produktu. Regulacje prawne dążą do wzmocnienia pozycji konsumenta 

poprzez zakaz przekazywania informacji o zrównoważonym charakterze produktu czy 

przedsiębiorstwa, które mogą wprowadzać w błąd lub nie zostały wystarczająco uzasadnione, czyli 

tzw. greenwashingu, a także konkretne zasady uzasadniania oświadczeń ekologicznych i ich 

weryfikacji przez niezależny, uprawniony do tego organ. Czeka nas także wprowadzenie systemu 

rozszerzonej odpowiedzialności producenta, który będzie musiał ponosić koszty oczyszczania 

ścieków z mikrozanieczyszczeń, uwalnianych do wód w wyniku stosowania produktów 

kosmetycznych.  

Wymienione powyżej obszary w znaczący sposób wpłyną na cały proces produkcyjny. 

Publikacji większości nowych rozporządzeń i dyrektyw wprowadzających powyższe zmiany  

możemy spodziewać się jeszcze w tym roku, a wczesne przygotowanie się do nadchodzącej 

rewolucji i wprowadzenie odpowiednich innowacji może dać producentom ogromną przewagę. 

Konieczność dostosowania się do tak wielu nowych obowiązków stanowi z pewnością duże 

wyzwanie, jednak odpowiednio podjęte, może ono stanowić ogromną szansę na rozwój. 
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Innowacyjne, ekologiczne, skuteczne, czyli jakie powinny być 

dobre surowce kosmetyczne i skąd je pozyskiwać? 
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e-mail: sebastian.grzyb@wsiiz.pl 

 

Rozwój chemii kosmetycznej ukierunkowany jest na otrzymywanie atrakcyjnych, dopasowanych 

do potrzeb konsumentów, innowacyjnych i skutecznych preparatów kosmetycznych. Jest to 

możliwe dzięki badaniom w zakresie właściwości i zastosowań różnorodnych związków 

chemicznych, które, poza cechami fizykochemicznymi, umożliwiającymi wytwarzanie 

nowoczesnych, stabilnych form fizykochemicznych kosmetyków, powinny być innowacyjne, 

skuteczne, do tego ekologiczne, pozwalające firmom kosmetycznym na produkcję w zgodzie  

z zasadami zrównoważonego rozwoju. I tak, głównymi źródłami pozyskiwania surowców są 

synteza chemiczna i biochemiczna oraz środowisko naturalne, dostarczające naturalnych 

składników, które po przetworzeniu w procesach chemicznych lub fizycznych stają się ważnymi 

surowcami pochodzenia naturalnego.  

Bardzo ważną grupą surowców kosmetycznych są te, w których składzie znajdują się związki 

biologicznie czynne. Z uwagi na ich aktywność biologiczną, bardzo różnorodną strukturę  

i właściwości fizykochemiczne, często roślinne pochodzenie, mogą wykazywać działanie 

wielokierunkowe, a produkty kosmetyczne je zawierające, odznaczają się wysoka skutecznością, 

mogą być zaliczane do tzw. ekologicznych i są innowacyjne. Surowce te, będące najczęściej 

ekstraktami roślinnymi, zawierają wiele tzw. metabolitów pierwotnych (m.in. węglowodany, białka, 

tłuszcze, enzymy) oraz wtórnych, jak np. alkaloidy, flawonoidy, garbniki, saponiny, steroidy, śluzy, 

żywice, balsamy, olejki eteryczne i inne. 

 
Rys. 1.  Wzory chemiczne przykładowych związków chemicznych, stosowanych jako surowce kosmetyczne 

 

Do najważniejszych surowców kosmetycznych spełniających w.w. cechy można zaliczyć: 

peptydy biomimetyczne, resweratrol, w tym w nanodyskach, kwas felurowy, kwas α-liponowy, 

tetraizopalmitynian askorbylu, bajkalinę, hesperydynę, surfaktanty, w tym biosurfaktanty i wiele 

innych [1-4], (Rys. 1). Na podstawie właściwości tego typu surowców, badań sensorycznych  

i aplikacyjnych, podejmuje się decyzję o zastosowaniach w recepturze kosmetycznej, co prowadzi 

do produktów o odpowiedniej, atrakcyjnej, innowacyjnej, skutecznej formie, w tym konsystencji, 

barwie, zapachu, sposobie aplikacji, odpowiednim opakowaniu, co finalnie przekłada się na 

opracowanie właściwej formulacji i deklaracji marketingowej produktu, komunikującej 

konsumentowi zastosowanie i działanie atrakcyjnego dla niego kosmetyku. 
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Na świecie występuje ponad 40000 różnych gatunków glonów, które można wykorzystywać 

jako naturalny surowiec i przetwarzać na biomasę Ze względu na dużą zawartość w swoich 

komórkach chlorofilu, witamin, minerałów, cukru, skrobi, białka, aminikwasów, oleju i kwasów 

tłuszczowych oraz polifenoli, można je wykorzystywać do produkcji biomasy, uzyskując 5-10 razy 

większą ilość niż na przykład w przypadku roślin uprawnych np. zboża lub rzepaku. W odróżnieniu 

od innych źródeł biomasy glony nie konkurują z uprawami rolnymi o gleby orne, absorbują 

dwutlenek węgla, zmniejszając tym samym jego emisję do atmosfery, a także odzyskują składniki 

odżywcze ze ścieków.  

W naszych warunkach klimatycznych najlepszym rozwiązaniem jest zastosowanie do hodowli 

glonów fotobioreaktorów, dzięki którym możliwa jest stabilizacja kluczowych parametrów, 

ograniczenie możliwości zakażeń bakteriami, konkurującymi z glonami o dostęp do substancji 

odżywczych i powodującymi rozkład ich komórek.  

Metabolizm glonów stwarza możliwość sterowania składem biomasy poprzez odpowiednie 

dostosowanie warunków hodowli do zaplanowanych rezultatów końcowych. Ze względu na 

wysoką zdolność adaptacji do zmiennych warunków środowiska i warunków hodowli 

najpowszechniej występującymi są mikroglony słodkowodne z rodzaju zielenic Chlorella sp. 

Prawidłowy i efektywny wzrost tych glonów podczas hodowli wymaga m.in. dostępu światła, CO2, 

wody i składników odżywczych (przede wszystkim azotu i fosforu) dostarczanych w odpowiednich 

proporcjach, w formie pożywki przygotowanej na bazie odczynników chemicznych lub ścieków np. 

z przemysłu spożywczego.  

Wybór odpowiedniej metody oddzielenia biomasy od podłoża jest podyktowany głównie 

rodzajem szczepu hodowlanego oraz gęstością biomasy. W przypadku glonów Chlorella sp. 

korzystne jest zastosowanie kombinacji kilku metod separacji, np. sedymentacja oraz wirowanie,  

w celu uzyskania jak najlepszego oddzielenia biomasy od podłoża. Odseparowana wilgotna 

biomasa jest podatna na psucie i gnicie już w ciągu kilku godzin. Ważne jest więc, aby po 

oddzieleniu biomasy zastosować procesy, które pozwolą na jej przechowywanie, stabilność 

parametryczną oraz umożliwią zachowanie wszystkich właściwości chemicznych, fizycznych oraz 

biologicznych biomasy. Takimi procesami może być suszenie lub liofilizacja. 

Uzyskana w ten sposób biomasa może być poddawana procesom termicznym (np. pirolizie). 

Proces pirolizy biomasy prowadzony jest w zakresie temperatur 400-900oC, w wyniku którego 

otrzymujemy nowy bioprodukt - biowegiel. Inną metoda zagospodarowania biomasy glonów może 

być proces ekstrakcji nadkrytycznej w wyniku której otrzymamy ekstrakt roślinny oraz pozostałość 

którą można poddać procesowi pirolizy. Biomasa, biowęgiel oraz ekstrakt roślinny pozyskane  

z glonów mogą zostać wykorzystane jako składniki przeciwgrzybiczne, przeciwbakteryjne, 

antyoksydacyjne oraz przeciwzapalne przez co stanowią interesujący produkt dla przemysłu 

kosmetycznego.  
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Trudno dzisiaj sobie wyobrazić codzienne funkcjonowanie z pominięciem procesów mycia  

i dezynfekcji. Rosnąca liczba ognisk zakażeń patogenami chorobotwórczymi wymusza 

poszukiwanie nowych środków chemicznych. Szczególnie ważnym aspektem staje się mycie  

i dezynfekcja wszelkiego rodzaju powierzchni. Obok obszarów weterynaryjnego czy też 

użyteczności publicznej, najbardziej wymagającym jest obszar medyczny i zwalczanie ognisk 

zakażeń szpitalnych. Nie mniej istotnymi są obszar spożywczy czy też rolniczy. 

Globalny rynek środków dezynfekujących w 2022 roku  był wart 6,16  bilionów dolarów [1]. 

Do najpopularniejszych typów stosowanych substancji należały czwartorzędowe związki 

amoniowe, kwas nadoctowy, nadtlenek wodoru, alkohole, aldehydy oraz związki na bazie chloru. 

W prezentowanej pracy zaproponowano zastosowanie środków myjąco-dezynfekujących na 

bazie ditlenku chloru w ograniczeniu rozprzestrzeniania się patogenów chorobotwórczych  

w obszarach medycznych jak również rolniczych, dotyczących w szczególności procesów 

związanych z uprawą pieczarek. Zaobserwowano efekt synergiczny działania ditlenku chloru  

i surfaktantów w badanych układach. 

Do oceny aktywności biobójczej wykorzystano badania zawiesinowe, polegające na 

przeprowadzeniu testów w zawiesinie mikroorganizmów oraz badania nośnikowe przeprowadzane 

stricte na powierzchni, poddawanej procesowi dezynfekcji. Wykazano, iż stężenia skuteczne 

wyznaczone metodami zawiesinowymi nie odzwierciedlają pozytywnego rezultatu w badaniach 

nośnikowych, bardziej adekwatnie odwzorowujących warunki rzeczywiste.  

 
Praca badawcza realizowana w ramach Projektu nr POIR.01.01.01-00-0829/16-00 Innowacyjna, 

mykoselektywna okrywa oraz podłoże do uprawy pieczarek, współfinansowanego ze środków Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014-2020. 

 
Literatura: 

[1] The Buisness Research Company, Disinfectants global market report 2023, 2023. 
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W pracy przyjęto, że zastosowanie odpadowej biomasy jabłkowej po ekstrakcji nadkrytycznej  

w CO2 umożliwi wytworzenie biowęgla, który będzie mógł mieć podstawy do wykorzystania go 

jako dodatek funkcjonalny w preparatach stosowanych w leczeniu ran i pielęgnacji powłok 

skórnych u ludzi. Założono, iż dzięki implementacji jonów miedzi w struktury uzyskanego 

biowęgla, nabędzie on właściwości przeciwdrobnoustrojowe, co pozwoli na kontynuację badań  

w zakresie zastosowania go jako składnik aktywny w produktach kosmetycznych do pielęgnacji 

powłok skórnych u ludzi. Współczesny rynek kosmetyczny oferuje szereg kosmetyków, 

zawierających w swoim składzie węgiel aktywny, wytwarzany z wybranych gatunków drewna. 

Wysoka zdolność sorbowania zanieczyszczeń przez węgiel sprawia, iż wpisuje się on w nowy trend 

używania kosmetyków pochodzenia naturalnego, nieodzwierzęcego. Produkty kosmetyczne, 

zawierające w swoim składzie węgiel aktywny, są skuteczne w usuwaniu zanieczyszczań, tj. brud, 

pył i toksyny (tj. dioksyny, benzopiren, dwutlenek siarki). Wytworzony w ramach zadania 

biowęgiel nie tylko będzie mógł przyczynić się do ochrony zasobów naturalnych, ale dodatkowo 

będzie miał działanie przeciwdrobnoustrojowe.  

Pozyskaną biomasę przetworzono na biowęgiel z zastosowaniem pirolizy z jednoczesną 

aktywacją w parze wodnej. Proces pirolizy prowadzono w warunkach ogrzewania kaskadowego, aż 

do uzyskania temperatury 600, 700 i 800⁰C. Dzięki zastosowaniu aktywacji fizycznej parą wodną 

wytworzone biowęgle charakteryzowały się rozbudowaną powierzchnią właściwą: od 408 m2/g 

(600°C) do 1119 m2/g (800°C), z przeważającą ilością mikroporów (poniżej 2 nm). Sorpcja jonów 

Cu2+ z roztworu wodnego o stężeniu 50 mg/dm3 była prowadzona w czasie 60 min metodą kontaktu 

dynamicznego w stałej temperaturze. Pomimo braku grup funkcyjnych na wytworzonym biowęglu, 

efektywność sorpcji jonów Cu2+ była na wysokim poziomie - 99%. Do badań mikrobiologicznych 

wybrano biowęgle z zaimplementowanymi jonami metali w stanie równowagi i określono ich 

działanie wobec bakterii Escherichia coli i Staphylococcus aureus. Badania te przeprowadzono  

z zastosowaniem dwóch różnych metodyk: jakościowej (metoda dyfuzyjna) i ilościowej (badanie 

kinetyki wzrostu w różnych środowiskach hodowlanych). Wykazano, że badane biowęgle posiadają 

działanie bakteriostatyczne w stosunku do wybranych szczepów, przy czym w badaniach 

ilościowych stwierdzono, iż wraz ze wzrostem obecności składników pokarmowych, działanie 

modyfikowanego biowęgla jest niższe. 
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Masła kosmetyczne pochodzenia roślinnego często wykorzystywane są w kosmetykach, a ich 

główną funkcją jest natłuszczenie naskórka. Masła uzyskiwane z różnych roślin mogą wykazywać 

różne pozytywne właściwości dla skóry takie jak nawilżenie i ochrona przed przeznaskórkową 

utratą wody. 

Celem przeprowadzonych badań było porównanie różnych maseł kosmetycznych pochodzenia 

roślinnego, przeznaczonych do produkcji kosmetyków, dostępnych na rynku, pod kątem ich 

właściwości użytkowych za pomocą badań laboratoryjnych i oceny konsumenckiej. 

Badania obejmowały ocenę organoleptyczną oraz analizę podstawowych właściwości 

kosmetyków. Oceniono takie parametry jak: stopień nawilżenia i natłuszczenia skóry, 

przeznaskórkową utratę wody, konsystencja, wchłanianie, rozprowadzanie, wygładzenie, kleistość 

czy zapach. Masła zostały poddane również ocenie hedonistycznej, gdzie preparaty zostały 

ocenione na podstawie swojego działania i użyteczności. Do badań zostały wybrane takie masła jak: 

jaśminowe, aloesowe, z mango oraz z awokado. 

Masło jaśminowe wypadło najlepiej spośród badanych maseł w ocenie organoleptycznej, 

natomiast najgorzej oceniane było masło z mango. Wszystkie masła wykazywały dobrą 

rozprowadzalność oraz natłuszczenie naskórka. Najlepszym nawilżeniem skóry charakteryzowało 

się masło jaśminowe, natomiast najlepszą ochronę przed przeznaskórkową utratą wody 

wykazywało masło z awokado. 

Masła kosmetyczne są wartościowymi składnikami dla różnego rodzaju kosmetyków.  

Ich właściwości natłuszczające i nawilżające pozytywnie wpływają na skórę każdego typu.  

Dodanie maseł do składu kosmetyku może nadać mu pożądaną konsystencję, a niekiedy nadać 

przyjemny zapach bez stosowania dodatkowych aromatów. Masła kosmetyczne można 

wykorzystywać nie tylko jako składnik produktów, ale i w bezpośredniej formie. 
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Winogrona to wieloletnie pnącze należące do rodziny winoroślowatych. Istnieje około 10 000 

różnych odmian winorośli, jednak najczęściej spotykanym gatunkiem jest Vitis Vinifera L.  

Oprócz roli w przemyśle spożywczym, winogrono dzięki swoim wyjątkowym właściwościom 

znajduje zastosowanie w kosmetyce i farmacji. Jego popularność wynika z obecności substancji 

chemicznych, które korzystnie wpływają na zdrowie człowieka. Przeważająca część (około 80 %) 

produkcji winogron jest wykorzystywana do pozyskiwania wina. Z pestek winogron uzyskuje się 

jasnożółty olejek poprzez tłoczenie mechaniczne lub ekstrakcję. Jest to bogate źródło 

nienasyconych kwasów tłuszczowych, flawonoidów, minerałów oraz witamin [1]. Nasiona 

winogron zawierają duże ilości potasu, który zapewnia odpowiednie nawilżenie skóry. Magnez  

z kolei wykazuje właściwości przeciwuczuleniowe i odpowiada za nawodnienie wnętrza komórek 

skóry. W winogronie zawarty jest również powszechnie znany resweratrol, który posiada rozległy 

zakres aktywności biologicznej oraz wykazuje wiele korzystnych właściwości zdrowotnych.  

Wśród nich wyróżnia się przede wszystkim jego działanie antyoksydacyjne oraz przeciwzapalne, 

które odgrywają istotną rolę w zapobieganiu chorobom układu krążenia. Olejek z pestek winogron 

zawiera również witaminy. Największą zawartością cieszy się rozpuszczalna w wodzie witamina C 

oraz rozpuszczalna w tłuszczach witamina E. Witamina C nie tylko odpowiada za utrzymywanie 

odporności organizmu, ale także wpływa pozytywnie na naszą skórę, ponieważ niweluje 

zmarszczki. Jej niedobór natomiast może powodować trudności w gojeniu się ran. Z kolei witamina 

E znana jest głównie ze zdolności do zwalczania wolnych rodników. Ponadto zapobiega starzeniu 

się skóry [2,3]. 

Dlatego też olejek z pestek winogron jest coraz częściej wykorzystywany w kosmetykach 

naturalnych. Polecany jest między innymi do skóry suchej ze względu na właściwości nawilżające. 

Dzięki zawartości kwasu linolowego stosowany jest także w kosmetykach dla cery tłustej  

i mieszanej. Odgrywa ważną rolę w procesie pielęgnacji włosów. Ponadto ze względu na 

właściwości relaksujące polecany jest również do masażu. 

 
Literatura:  
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Zasadniczą funkcją kosmetyków do opalania jest ochrona skóry przed nadmiernym 

promieniowaniem ultrafioletowym. Przewlekła ekspozycja skóry na promieniowanie UV prowadzi 

do wielu skutków ubocznych takich jak oparzenia słoneczne, przedwczesne starzenie się skóry, czy 

w skrajnych przypadkach, nawet do powstawania nowotworów skóry. Zadaniem kosmetyków 

promieniochronnych jest przeciwdziałanie tym niekorzystnym dla skóry procesom. 
Głównym składnikiem w recepturze kosmetyków odpowiadającym za właściwości 

promieniochronne są filtry UV. Obecnie komercyjnie stosowane są dwa rodzaje filtrów: 

nieorganiczne (fizyczne) oraz organiczne (chemiczne). Mechanizm działania filtrów 

nieorganicznych jest oparty na typowym fizycznym odbijaniu i rozpraszaniu promieniowania, 

podczas gdy filtry organiczne działają gównie jako absorbery promieniowania. Oba rodzaje filtrów 

mają swoje ograniczenia w stosowaniu związane z niską skutecznością, możliwą fototoksycznością 

lub fotouczuleniem. Mogą również niekorzystnie wpływać na środowisko naturalne. Dlatego cały 

czas prowadzone są intensywne poszukiwania skutecznych i ekologicznych filtrów UV. 
Jedną z propozycji jest zastosowanie ekstraktów roślinnych zarówno jako samodzielnych filtrów, 

jak i substancji wspomagających fotoprotekcję. Ekstrakty roślinne zawierają wiele związków 

zawierających m. im. pierścienie aromatyczne i inne grupy funkcyjne, które zwykle wykazują 

szersze widmo absorpcji obejmujące zakres długości fal 200–400 nm. Składniki roślinne stosowane 

jako filtry UV zwykle wykazują również silne właściwości przeciwutleniające. Dlatego te naturalne 

produkty mogą być bardziej korzystne jako składniki promieniochronne w kosmetykach do 

opalania.  

W niniejszej pracy analizowano właściwości promieniochronne wybranych ekstraktów 

roślinnych jako składników kosmetyków przeznaczonych do opalania.  
 

Podziękowania: Badania zrealizowano w ramach pracy badawczej: 3580/182/P                                             
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Wspieranie rozwoju ekologicznych technologii w przemyśle chemicznym stało się przewodnim 

nurtem obecnie następujących transformacji. Ze względu na pojawiające się regulacje 

środowiskowe oraz zwiększającą się świadomość społeczeństwa w aspektach ochrony środowiska  

i zmian klimatu niezbędne jest wprowadzanie zmian w wielu funkcjonujących technologiach 

produkcyjnych. Ekologiczne działania obejmują m.in. wdrażanie biodegradowalnych katalizatorów, 

zagospodarowanie odpadów oraz redukcję wytwarzania toksycznych odpadów.  

Do biodegradowalnych, wysoce aktywnych i selektywnych katalizatorów zaliczane są enzymy. 

Umożliwiają one prowadzenie procesu w łagodnych warunkach, przy zredukowaniu ilości 

wytwarzanych produktów ubocznych. Jedynym problem ich zastosowania w syntezie organicznej 

jest ich niska stabilność i wrażliwość na zmiany w środowisku reakcji, natomiast prace badaczy na 

całym świecie umożliwiły opracowanie wielu metod ich stabilizacji [1,2]. 

W odniesieniu do wspomnianych zagadnień związanych ze zwiększaniem ekologiczności 

procesów oraz zwiększaniem stabilności enzymów, opracowano biokatalizatory oparte o lipazy 

oraz elektroprzędzone materiały polimerowe. Elektroprzędzenie jako jedna z najnowocześniejszych 

metod syntezy polimerów daje dużą możliwość kontroli morfologii otrzymywanych materiałów 

oraz wprowadzania grup funkcyjnych, co jest istotne z punktu widzenia immobilizacji chemicznej 

enzymów [3]. Podjęto próbę chemicznego przywiązania różnego typu lipaz do elektroprzędzonego 

materiału polimerowego zawierającego chitozan. Aktywność katalityczna otrzymanych 

biokatalizatorów będzie następnie testowana w syntezie surfaktantów – estrów furfurylowych 

kwasu oleinowego. 

Alkohol furfurylowy i bis(hydroksymetylo)furan są cennymi związkami otrzymanymi na drodze 

przetwarzania glukozy pozyskanej wskutek hydrolizy biomasy lignocelulozowej. Pochodne 

wymienionych alkoholi stosowane są szeroko jako dodatki do kosmetyków, detergentów, biopaliw, 

a także produkty pośrednie w syntezie farmaceutyków [4]. Szeroko opisane jest także zastosowanie 

ich pochodnych jako surfaktantów [5].  

Opracowywanie syntez z wykorzystaniem surowców pochodzenia z biomasy jest istotnym 

zagadnieniem pod kątem ekologicznym, ekonomicznym oraz wspiera prowadzenie gospodarki  

w obiegu zamkniętym.  
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Polimery są substancjami składającymi się z długich łańcuchów złożonych z połączonych ze 

sobą jednostek tzw. merów, o szerokim zastosowaniu. Na szczególną uwagę zasługują polimery 

naturalne (tzw. biopolimery) pozyskiwane z naturalnych, odnawialnych i zrównoważonych źródeł. 

Ze względu na swoje niezwykłe właściwości często wykorzystywane są do produkcji emulsji 

kosmetycznych. Grupą zyskującą popularność są polisacharydy, czyli wielocukry. Należą do nich 

między innymi: kwas hialuronowy, który jest powszechnie wykorzystywany w kosmetyce lub 

polisacharydy pochodzące z ekstraktu z grzybów Tremella fuciformis o cechach podobnych do 

kwasu hialuronowego. Te surowce najczęściej można spotkać w kosmetykach nawilżających, ze 

względu na ich silne właściwości higroskopijne. W wodzie tworzą one usieciowane struktury, które 

wpływają na właściwości reologiczne otrzymanej masy. W związku z tym, mogą one pełnić rolę 

zarówno substancji aktywnych, jak i związków zagęszczających.  

Celem pracy było otrzymanie emulsji kosmetycznych zawierających ekstrakt z grzybów 

Tremella fuciformis oraz kwas hialuronowy oraz porównanie ich stabilności z bazą emulsyjną. 

Pomiarów dokonano w oparciu o metodę wielokrotnego rozpraszania światła z zastosowaniem 

urządzenia Turbiscan Lab Expert. W wyniku uzyskanych badań stwierdzono stabilność wszystkich 

otrzymanych preparatów, z tymże najbardziej stabilną okazała się próbka zawierająca ekstrakt  

z grzybów Tremella fuciformis. 
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Prezentacja posterowa. Jednym kluczowych parametrów produktów branży chemii gospodarczej jest 

ich stabilność w czasie przechowywania. W większości są to produkty o charakterze układów 

wielofazowych. W trakcie ich magazynowania, ich mikrostruktura może ulegać zmianom, w tym 

destabilizacji według różnych mechanizmów takich jak: sedymentacja, koalescencja kropel emulsji, 

śmietankowanie. Poprzez dobór składu recepturowego oraz modyfikację warunków otrzymywania 

można znacząco wydłużyć czas, w którym produkt zachowuje wymaganą stabilność, czyli de facto 

zdatność do użytku. 

Podstawową metodą oceny stabilności jest metoda wizualna. Nie pozwala ona jednak na szybką 

identyfikację zmian zachodzących w próbce, szczególnie tych, których nie widać nieuzbrojonym okiem 

oraz na określenie ich dynamiki. W niniejszym posterze przedstawiono ogólny zarys metody 

statycznego wielokrotnego rozpraszania światła (static multiple light scattering, SMLS), zasadę 

pomiaru wykorzystującego aparat Turbiscan oraz przedstawiono wyniki badań stabilności dla 

wybranych grup produktów branży chemii gospodarczej i przemysłowej: środka do pielęgnacji obuwia, 

płynu do mycia powierzchni, dyspersji powłokotwórczej oraz oleju smarowego. 

Metodyka pomiaru polega na oświetlaniu próbki wiązką lasera, która przemieszcza się w kierunku 

pionowym. Dane, w postaci sygnałów z detektorów transmitancji oraz natężenia światła wstecznie 

rozproszonego, są zatem przedstawione w formie profilu ww. wielkości fizycznych w funkcji 

wysokości próbki, z rozdzielczością do 20 µm. Na podstawie zarejestrowanych danych obliczany jest 

również współczynnik TSI (Turbiscan Stability Index), który przedstawiony w funkcji czasu pomiaru, 

zapewnia informacje o dynamice zmian zachodzących w próbce. Na rys.1 przedstawiono przykładowe 

krzywe destabilizacji (TSI w funkcji czasu) próbek dyspersji parafinowych służących do powlekania 

opakowań papierowych, różniących się rodzajem zastosowanych parafin. 

 
Rys. 1.  Porównanie zmian współczynnika TSI próbek dyspersji parafinowych, zawierających różne parafiny [1]. 

 
Powyższy wykres oddaje dynamikę zmian w próbkach zawierających różne parafiny, co stanowiło 

kryterium wyboru składu receptury dyspersji bazowej do której były dobierane dodatki funkcyjne.  

Podsumowując, metoda SMLS światła stanowi użyteczne narzędzie do oceny stabilności gotowych 

produktów oraz dostarcza danych, na podstawie których można wybrać potencjalne najlepszą recepturę 

na etapie opracowywania nowych produktów. 
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Fiołek trójbarwny (Viola tricolor L.) jest znany ze swojego wszechstronnego działania 

leczniczego oraz właściwości antyoksydacyjnych. Często wykorzystywany w kosmetologii, ze 

względu na jego zdolność wzmacniania naczyń krwionośnych i nawilżających właściwości [1, 2]. 

Ponadto uznawany jest za roślinę pomocną w walce z trądzikiem oraz jako naturalne wsparcie  

w produkcji kolagenu w skórze [3, 4]. 

Eksplantaty roślinne zostały odtłuszczane detergentem i poddane sterylizacji powierzchniowej 

0,1% HgCl2 przez 5 minut, a po wypłukaniu wyłożono je na podłoże zgodnie z protokołem 

Murashige'a i Skooga, zawierającym różne stężenia regulatorów wzrostu. Optymalizacja warunków 

prowadzenia kultur obejmowała testowanie różnych wariantów podłoża zawierającego kwas  

1-naftylooctowy (NAA) i 6-benzyloaminopurynę (BAP) w różnych stężeniach. Po przeprowadzeniu 

badań wytypowano najlepsze podłoże wzrostowe, zawierające 0,5 mg/l NAA i 1 mg/l BAP. 

Efektem te stymulacji było uzyskanie rozgałęzionych i ulistnionych pędów oraz 2,3-krotnym 

przyrostem świeżej masy w ciągu 4 tygodni. W kolejnym etapie kultury bioreaktorowe prowadzono 

z użyciem najlepszego wariantu podłoża (MS 0,5/1) w bioreaktorze okresowo zalewowym 

Plantform, z 5-minutowym czasem zalewania podłożem [5]. Po 3 tygodniach prowadzenia kultur 

biomasę zebrano ze względu na jej żółknięcie, uzyskując 8,22-krotny przyrost świeżej masy. 

 

Podziękowania: Prezentowane wyniki stanowią element badań prowadzonych w ramach projektu pt. 

„Opracowanie innowacyjnych produktów kosmetycznych z wykorzystaniem komórek macierzystych przez 

przedsiębiorstwo AERO BW", dofinansowanego w ramach Poddziałania 1.2.1 Projekty badawczo-rozwojowe 

przedsiębiorstw w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego 2014-2020. 
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W ostatnich latach obserwujemy rosnące zainteresowanie wykorzystaniem kannabinoidów  

w branży kosmetycznej. Substancje te, pozyskiwane z roślin konopi, badane są pod kątem swoich 

potencjalnych właściwości przeciwzapalnych, przeciwbólowych, a także zdolności do regulacji 

wydzielania sebum i działania przeciwstarzeniowego. 

THC i CBD to najbardziej rozpoznawalne kannabinoidy, z których szczególnie kannabidiol 

(CBD) zyskał popularność w branży kosmetycznej ze względu na jego niepsychoaktywne 

właściwości. Badania sugerują, że CBD może przynieść szereg korzyści dla skóry, włączając w to 

działanie przeciwzapalne, antyoksydacyjne oraz nawilżające [1]. 

Kannabinoidy znajdują zastosowanie w szerokiej gamie produktów kosmetycznych, są obecne: 

w kremach nawilżających, serum przeciwstarzeniowym, balsamach do ciała oraz preparatach do 

pielęgnacji skóry. Ich właściwości przeciwzapalne sprawiają, że są szczególnie wartościowe  

w produktach przeznaczonych dla skóry wrażliwej, z problemami takimi jak trądzik, łuszczyca czy 

egzema [2,3]. 

Pomimo obiecującego potencjału, wykorzystanie kannabinoidów w kosmetykach napotyka na 

szereg wyzwań. Regulacje prawne dotyczące konopi i ich pochodnych różnią się  

w zależności od kraju, co wpływa na dostępność i legalność stosowania tych substancji  

w produktach kosmetycznych. Ponadto, potrzebne są dalsze badania, by lepiej zrozumieć 

mechanizmy działania kannabinoidów na skórę. 

Kannabinoidy, a szczególnie CBD, oferują interesujący kierunek w rozwoju nowych, 

innowacyjnych produktów kosmetycznych. Ich potencjalne właściwości przeciwzapalne, 

przeciwbólowe i przeciwstarzeniowe mogą przyczynić się do poprawy zdrowia i wyglądu skóry.  
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W dynamicznie zmieniającym się sektorze produktów do pielęgnacji skóry  

i włosów dążenie do zrównoważonego rozwoju przestało być jedynie trendem, a stało się siłą 

napędową w kierunku tworzenia innowacyjnych, ekologicznych rozwiązań. W związku z tym, 

ostatnimi czasy popularność zyskała inicjatywa tzw. „eko – projektowania” formuł kosmetycznych. 

Podejście to wymaga, by oprócz dostosowania się do potrzeb rynku oraz trendów produktowych 

receptury kosmetyczne składały się z surowców spełniających wymagania zrównoważonego 

rozwoju, sposobu otrzymywania z poszanowaniem lokalnych społeczności i środowiska, 

pochodzenia z bioróżnorodnych, biodegradowalności, a same formuły charakteryzowały się 

efektywnym i minimalistycznym składem.  

Chmiel (Humulus Lupulus L.) to pnąca roślina zielna z rodziny Cannabaceae,  

a odmiana chmielu z której produkowany jest poddany badaniom ekstrakt to amerykański Cascade. 

Surowiec jest certyfikowany, uprawiany z zachowaniem bioróżnorodności, pochodzi  

z rzemieślniczego przedsiębiorstwa, co gwarantuje jego organiczność, autentyczność  

i zrównoważenie. Szyszka chmielu zawiera ogromną różnorodność związków biologicznie 

czynnych, dzięki którym ekstrakt wykazuje korzystny potencjał efektywności oraz szerokie 

możliwości zastosowania w produktach do pielęgnacji skóry. Wśród substancji bioaktywnych 

zidentyfikowane są min.: humulon, lupulon i ksantahumulon, które nadają roślinie gorzki smak  

[1-3].  

Obecnie w przemyśle kosmetycznym obserwowany jest rosnący trend w zakresie ogólnego 

dobrego samopoczucia, który wiąże aspekt fizyczny z dobrostanem psychicznym.  

Dzięki właściwościom uspokajającym, łagodzącym związki chmielu idealnie pasują do bieżącego 

nurtu. Prawie wszystkie typy komórek występujących w skórze posiadają na swojej powierzchni 

receptory dla neuromediatorów. W ostatnich latach stwierdzono obecność w skórze także innych 

receptorów komórkowych, takich jak opsyny czy receptory węchu lub smaku oraz zidentyfikowano 

głównie w naskórku receptory smaku gorzkiego. Sugeruje się, że receptory te mogą odgrywać 

znaczącą rolę w stanach zapalnych skóry, dzięki czemu ten nowatorski mechanizm działania może 

znaleźć zastosowanie w ochronie skóry wrażliwej i reaktywnej przed reakcjami zapalnymi [4]. 
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Kwas cynamonowy i jego pochodne, takie jak estry cynamonowe; oraz aldehyd i alkohol 

cynamonowy, mają duże znaczenie w przemyśle kosmetycznym, w którym często pełnią funkcje 

zapachowe, maskujące i ochrony przeciw promieniowaniu UV [1]. Znajdują zastosowanie w takich 

produktach jak: kosmetyki dekoracyjne, środki zapachowe, szampony, mydła oraz detergenty [2]. 

Kwas cynamonowy można wytworzyć kilkoma metodami, takimi jak: reakcja Perkina, kondensacja 

Claisena, kondensacja Knoevenagla. 

 
Rys. 1. Otrzymywanie kwasu cynamowego w kondensacji Knoevenagla 

 

Obecnie dużym zainteresowaniem cieszy się wykorzystywanie kondensacji Knoevenagla do 

produkcji kwasu cynamonowego ze względu na możliwość zastosowania w niej mniej szkodliwych 

katalizatorów oraz rozpuszczalników[3]. Przykładami takich katalizatorów są np. aminy czy  

enzymy[4]. Natomiast jako przyjazne środowisku rozpuszczalniki w kondensacji Knoevenagla są 

stosowane ciecze jonowe oraz rozpuszczalniki głęboko eutektyczne.  
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Firma Dramers S.A. w ramach projektu wdrożeniowego opracowuje technologię wytwarzania 

anionowego środka powierzchniowo czynnego bez zastosowania fosforanów, który miałby 

docelowo być wykorzystywany podczas produkcji szerokiej gamy detergentów znajdujących się  

w jej portfolio. 

Głównym założeniem jest otrzymanie surowca o zawartości anionowych środków 

powierzchniowo czynnych na poziomie przynajmniej 80%, który będzie jednocześnie występował 

w formie sypkiego proszku. Cały proces technologiczny miałby docelowo odbywać się na terenie 

firmy, co przyniosłoby korzyści, takie jak: częściowe uniezależnienie się od dostawców 

zewnętrznych, znaczne obniżenie kosztów transportu oraz większa elastyczność produkcji. 

Pierwsze próby na skalę laboratoryjną pozwoliły otrzymać płatki detergentu o następujących 

parametrach: rozmiar 3-6 mm, kolor biały/lekko żółty, pH ~9, zawartość suchej masy na poziomie 

94-96%. Uzyskane płatki charakteryzują się przy tym wysoką zawartością anionowych środków 

powierzchniowo czynnych (88,6%), dzięki czemu mogą z powodzeniem znaleźć zastosowanie przy 

produkcji detergentów do czyszczenia sanitariatów. 
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W obliczu transformacji przemysłu chemicznego stanowiącej odpowiedź na rosnące wyzwania 

środowiskowe i zmienność cen ropy naftowej, wymogi odnawialnych źródeł surowcowych obejmują 

również rynek syntezy 1,2-propanodiolu. Wartość rynku tego produktu pod nazwą handlową glikol 

propylenowy w 2020 r. oszacowano na 335 milionów dolarów, z kluczowym zastosowaniem  

w przemyśle spożywczym, farmaceutycznym  czy kosmetycznym [1]. Tradycyjna metoda syntezy  

1,2-propanodiolu polega na hydratacji tlenku propylenu w celu uzyskania końcowego produktu. Jest to 

proces energochłonny, ponieważ w trakcie tego procesu stosowane są znaczne nadwyżki wody, która 

usuwana jest poprzez destylację [2].  

Alternatywnym rozwiązaniem opartym na surowcach odnawialnych jest proces hydrogenolizy 

glicerolu. W tym procesie gliceryna pośrednio ulega odwodnieniu do acetolu, a następnie zostaje 

uwodorniona do 1,2-propanodiolu za pomocą katalizatora metalicznego. 

Ta technologia została wprowadzona na rynek przez firmy takie jak, ADM, Oleon i Orlen. Niemniej 

jednak, dotychczas opracowane technologie mają pewne wady, w szczególności niską selektywność,  

co prowadzi do wysokich kosztów oczyszczania końcowego produktu. 

Celem niniejszej pracy było opracowanie wysoce selektywnego katalizatora oraz kosztowo 

efektywnej technologii wytwarzania 1,2- propanodiolu o jakości farmaceutycznej. Proces hydrogenolizy 

glicerolu został przeprowadzony z wykorzystaniem zsyntezowanego w Łukasiewicz-ICSO katalizatora 

miedziowo-cynkowego na bazie pseudobohemitu. Katalizator ten został poddany analizie 

fizykochemicznej metodami sorpcji azotu w temperaturze 77K, TPR-H2 oraz mikroskopii optycznej,  

co potwierdziło jego rozwiniętą powierzchnię właściwą wynoszącą 192,5 ± 2,2 m2/g oraz wysoki 

stopień dyspersji. Badania przeprowadzone na wysokociśnieniowej instalacji badawczej ze złożem 

stacjonarnym potwierdziły jego wysoką selektywność w kierunku 1,2-propandiolu wynoszącą 94% oraz 

konwersję glicerolu na poziomie 98%. Produkt procesu poddano procesowi destylacji w celu 

dostosowania właściwości produktu do wymagań jakościowych Farmakopei.  

Otrzymany 1,2-propnediol może zostać wykorzystany jako surowiec do zastosowań kosmetycznych. 

Substancje dedykowane do stosowania w kosmetykach muszą być nietoksyczne, szczególnie  

w stosunku do komórek skóry. W ramach badań przeprowadzono ocenę właściwości cytotoksycznych 

otrzymanego produktu na liniach komórkowych skóry – keratynocytach (HaCaT) oraz fibroblastach. 

 

Podziękowania: Badania zostały współfinansowane przez Ministerstwo Edukacji i Nauki Polski w ramach 

grantu nr DWD/4/21/2020 - RJO15/SDW/003_14_US/003. 
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W kontekście rosnącej świadomości ekologicznej i coraz bardziej rygorystycznych przepisów 

regulujących zużycie plastiku, branża kosmetyczna musi dostosować się do wymagań 

wynikających ze zmian prawnych występujących w ramach europejskiej transformacji 

gospodarczej. Niniejsze opracowanie skupia się na zrównoważonych materiałach opakowaniowych 

jako alternatywie dla tradycyjnych tworzyw sztucznych. Analizuje wpływ dyrektyw na strategie 

wyboru materiałów przez firmy kosmetyczne oraz badania nad innowacyjnymi rozwiązaniami 

opakowaniowymi. Poprzez syntezę danych z literatury naukowej i studiów przypadków, praca ta 

wyjaśnia korzyści ekologiczne, technologiczne i marketingowe związane z zastosowaniem 

materiałów zrównoważonych. Ponadto, poster omawia wyzwania związane z wdrażaniem tych 

rozwiązań oraz proponuje kierunki dalszych badan w celu promowania zrównoważonych praktyk 

opakowaniowych w branży kosmetycznej. 
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Polimery biodegradowalne i biopolimery stają się coraz bardziej powszechne w przemyśle 

kosmetycznym ze względu na ich korzystne właściwości oraz zrównoważony charakter. 

Prezentacja posterowa przedstawia różnorodne zastosowania tych materiałów w kosmetyce oraz ich 

wpływ na środowisko naturalne. Autorzy przedstawiają również kluczowe właściwości tych 

polimerów, takie jak biokompatybilność, bezpieczeństwo dla skóry i zdolność do degradacji. 

Omówione zostaną zastosowania polimerów biodegradowalnych i biopolimerów w różnych 

produktach kosmetycznych oraz korzyści ekologiczne wynikające z zastosowania tych materiałów, 

w tym zmniejszenie ilości odpadów plastikowych oraz obniżenie emisji gazów cieplarnianych.  

Wśród biopolimerów stosowanych w kosmetyce, na szczególną uwagę zasługują chitozan  

i alginian otrzymywane z surowców naturalnych. Chitozan, pochodzący z chityny, jest 

biopolimerem otrzymywanym z łuszczyn skorupiaków, takich jak krewetki i kraby. Jego unikalne 

właściwości, takie jak biokompatybilność, antybakteryjne działanie i zdolność do tworzenia 

warstwy ochronnej na skórze, czynią go popularnym składnikiem kosmetyków. W kosmetyce 

chitozan jest stosowany przede wszystkim ze względu na swoje właściwości nawilżające, odżywcze 

i przeciwstarzeniowe. Dodaje się go do kremów, maseczek, serum i innych produktów do 

pielęgnacji skóry w celu poprawy jej tekstury, elastyczności i wyglądu. Alginian to biopolimer 

pochodzący z brunatnic morskich, takich jak algi. Jest bogaty w minerały i składniki odżywcze,  

co czyni go cennym składnikiem w kosmetykach. Alginian ma właściwości nawilżające, 

ujędrniające i oczyszczające skórę, dlatego jest często dodawany do maseczek do twarzy, kremów, 

peelingu i innych produktów do pielęgnacji skóry. Ponadto, alginian jest stosowany jako substancja 

zagęszczająca i stabilizująca w produktach kosmetycznych, nadając im odpowiednią konsystencję  

i trwałość [1,2]. 

Warto zaznaczyć, że zarówno chitozan, jak i alginian są składnikami pochodzenia naturalnego, 

co sprawia, że są one coraz bardziej preferowane przez konsumentów poszukujących produktów 

kosmetycznych przyjaznych dla środowiska. Ich liczne korzyści dla skóry oraz ich pochodzenie 

sprawiają, że są one atrakcyjnymi składnikami w szeroko pojętej kosmetyce. 
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Kosmetyki oraz detergenty biodegradowalne stanowią istotną część ekologicznej rewolucji  

w przemyśle kosmetycznym i gospodarstw domowych. W debacie publicznej szeroko podkreśla się 

wagę zrównoważonego rozwoju i jego roli w budowaniu przyszłości kolejnych pokoleń. Pojęcie to 

odnosi się zarówno do sakli mikro (np. zachowania konsumenckie, odpowiedzialność społeczna), 

jak i makro (ukierunkowanie rozwoju gospodarki). Zrównoważony rozwój można przełożyć takie 

na produkcję zrównoważonych produktów kosmetycznych. Ideą trendu jest zmniejszenie śladu 

węglowego poprzez wdrażanie działań przyjaznych dla środowiska, takich jak zmniejszenie zużycia 

wody w procesach produkcyjnych, ochronę ekosystemów i bioróżnorodności.  

Podstawą opracowania zrównoważonego produktu kosmetycznego i detergentów jest właściwy 

dobór surowców. Kryteria, jakimi należy kierować się przy ich wyborze to przede wszystkim: 

pochodzenie, sposób otrzymywania/przetwarzania, biodegradowalność, oraz toksyczność dla 

organizmów wodnych.  

Biodegradacja jest procesem zachodzącym pod wpływem mikroorganizmów prowadzących do 

rozkładu materiału do dwutlenku węgla wody i biomasy. Biodegradacja może przebiegać  

w warunkach beztlenowych lub tlenowych. Jedna z metod oceny podatności na mikrobiologiczny 

rozkład produktów kosmetycznych i detergentów jest opisana w wytycznych OECD 301B. W tej 

metodzie badawczej do oceny biodegradowalności wykorzystuje ciągły pomiar wydzielonego 

dwutlenku węgla w środowisku płynnym przez co najmniej 28 dni. Stosuje się ją do materiałów, 

które są wysoce rozpuszczalne, słabo rozpuszczalne lub nawet wiadomo, że są nierozpuszczalne  

w pewnych stężeniach.   

Prezentacja posterowa stanowi podsumowanie wiedzy na temat biodegradowalności produktów 

kosmetycznych i detergentów w świetle wymagań normatywnych.  
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Rozpuszczalniki głęboko eutektyczne (ang. Deep Eutectic Solvents - DESs) stanowią 

mieszaniny dwóch lub większej ilości związków, które w połączeniu ze sobą tworzą stabilne układy 

eutektyczne. Pożądane właściwości fizykochemiczne oraz szeroki zakres zastosowań powodują 

zainteresowanie DESs w wielu pracach badawczych, które niejednokrotnie przedstawiają 

pozytywne rezultaty ich zastosowania w przemyśle kosmetycznym. W niniejszej pracy szczególną 

uwagę zwrócono na wykorzystanie rozpuszczalników głęboko eutektycznych w procesie ekstrakcji 

związków pochodzenia naturalnego będących cennymi komponentami wielu kosmetyków. 

Wykorzystanie DESs przygotowanych na bazie składników pochodzenia naturalnego pozwala 

przeprowadzić ten proces bez użycia innych często stosowanych szkodliwych rozpuszczalników 

organicznych, a także na uzyskanie pożądanych produktów z zadawalającą wydajnością. Ponadto 

przedstawiono zastosowania rozpuszczalników głęboko eutektycznych w procesach syntezy 

pożądanych związków dla przemysłu kosmetycznego. Przykładami tego typu związków mogą być 

cykliczne węglany, które często pełnią rolę rozpuszczalników w kosmetykach.  
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Chemia „click” stała się fundamentalną metodą syntezy 1,2,3-triazolowych pochodnych  

o wysokiej aktywności farmakoterapeutycznej1–2. Cząsteczki te wykazują zwykle działanie 

przeciwdrobnoustrojowe oraz przeciwnowotworowe, w tym apoptozę wobec komórek czerniaka 

złośliwego3–4. Mogą również tworzyć micele, co wskazuje je jako środki powierzchniowo czynne5. 

Połączenie dwóch grup związków naturalnych, tj. steroidów i uracylu poprzez linker 1,2,3-

triazolowy zwiększa znacząco ich potencjał biologiczny6.   

Dokonano wydajnej syntezy koniugatów steroidowo–uracylowych z pierścieniami 1,2,3-

triazolowymi (1–5). Ich struktury opisano poprzez pełną charakterystykę spektroskopową  

(1H NMR, 13C NMR, FT-IR) oraz spektrometryczną (ESI-MS) oraz wykonano obliczenia 

teoretyczne (PM5). Przeprowadzono również badania in silico (PASS), które wskazują na potencjał 

farmakoterapeutyczny otrzymanych związków. 

 

 
 

Rys. 1.  Otrzymane biokoniugaty kwasów żółciowych/steroli z uracylem zawierające pierścienie 1,2,3-triazolowe (1–5). 
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W przemyśle kosmetycznym obserwujemy wzrost zainteresowania produktami naturalnymi 

powstałymi w wyniku fermentacji. Biofermenty są coraz częściej stosowane w kosmetykach, 

tworząc rynek, który podkreśla pozytywny wizerunek zdrowych, przyjaznych dla środowiska 

produktów o pozytywnym wpływie na skórę [1,2]. Wzrasta też zastosowanie biosurfaktantów czyli 

substancji powierzchniowo czynnych pochodzenia naturalnego 

Celem pracy było wykonanie aktualnego przeglądu literatury służące wyjaśnieniu znaczenia  

i podkreśleniu potencjału biofermentów i biosurfakantów przemyśle kosmetycznym.  

Badania dotyczące biofermentów skupiają się się głównie na analizie aktywności biologicznej, 

oraz zmian w produkcji składników bioaktywnych u różnych gatunków roślin poddawanych 

fermentacji. Biofermenty mają udowodnione naukowo działanie przeciwstarzeniowe, 

przeciwtrądzikowe, przeciwzapalne czy hamujące melanogenezę [3-6]. Ponadto proces fermentacji 

wpływa na zwiększenie zawartości związków bioaktywnych, tj.; polifenole, aminokwasy i biała [7].  

Ze względu na coraz większy nacisk na ochronę środowiska poszukuje się związków 

przyjaznych dla środowiska. Do tej grupy zalicza się nowa grupa surfaktantów, które otrzymywane 

są także drogą fermentacji [8]. Biosurfaktanty pochodzenia roślinnego i mikrobiologicznego ze 

względu na swoje wielofunkcyjne właściwości, w tym detergentowe, emulgujące, pieniące, 

nawilżające i przeciwbakteryjne, mogą zastąpić chemiczne surfaktanty w istniejących formulacjach 

kosmetycznych i farmaceutycznych. Ich powszechne zastosowanie komercyjne będzie możliwe, 

gdy ceny produkcji będą porównywalne z cenami chemicznych środków powierzchniowo czynnych 

[9].  

Naturalne produkty powstałe w wyniku fermentacji mogą być szansą na zrównoważony rozwój 

produktów kosmetycznych i detergentów, przy jednoczesnej ochronie konsumentów i środowiska. 
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Kompozycje zapachowe lub aromaty są to mieszaniny organicznych lotnych związków 

zapachowych dodawane do różnych produktów w celu modyfikacji, często przykrycia przykrego 

zapachu składników produktu lub podkreślenia, wydobycia jego przyjemnej woni i/lub smaku. 

Jednak, większość związków zapachowych jest chemicznie niestabilna, wrażliwa na warunki 

środowiska zewnętrznego, takie jak: światło, ciepło, wilgoć i tlen. W łatwy sposób ulegają 

degradacji lub zwyczajnie odparowują, co prowadzi do utraty jakości i mocy zapachów. 

Przechowywanie, transport oraz przetwarzanie związków zapachowych może być dla nich 

zagrożeniem i wpłynąć na zapach. Rozwiązaniem większości problemów jest proces enkapsulacji, 

czyli otoczenia małych kropel zapachowych powłoką chroniącą, np. alginianową. Alginiany to 

nierozgałęzione, anionowe, hydrofilowe polisacharydy, otrzymywane z alg brunatnych 

(Phaeophyta). Stanowią alternatywę dla plastiku, są materiałami naturalnymi, biodegradowalnymi, 

biokompatybilnymi i tanimi. Celem niniejszych badań jest opracowanie syntezy kapsułek 

alginianowych zawierających kompozycję zapachową lub aromat (Rys.1) oraz ich analiza pod 

kątem zawartości poszczególnych związków zapachowych. 

 

 
Rys. 1. Kapsułki alginianowe z aromatem cytrynowym wykonane metodą kropelkową – zdjęcie z mikroskopu 

optycznego wykonane w powiększeniu 40-krotnym. 
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Możliwość zagospodarowania przemysłowych produktów ubocznych i odpadowych ma ogromne 

znaczenie ekonomiczne i pozostaje w zgodzie z założeniami gospodarki o obiegu zamkniętym.  

Wśród surowców wpisujących się w aktualne proekologiczne trendy, dodatkowo charakteryzujących się 

interesującymi właściwościami, na uwagę zasługują wytłoki jabłkowe. Stanowią produkt uboczny  

w przemyśle spożywczym, równocześnie są bogatym źródłem związków bioaktywnych, które mogą znaleźć 

zastosowanie jako surowce w różnych gałęziach przemysłu, m.in. w przemyśle kosmetycznym [1-2]. Jabłka 

są owocem szeroko rozpowszechnionym w Europie i na całym świecie. Według FAO (The Food and 

Agriculture Organization) głównymi producentami jabłek są: Chiny, Stany Zjednoczone, Turcja oraz Polska 

[3]. W 2012 roku zbiory w Europie wyniosły 10,7 mln ton, a w 2022 roku – 12 mln ton [4]. Jabłka do 

konsumpcji (produkty świeże) stanowią 65% ogółu produkcji, natomiast przetwórstwo stanowi 35% 

produkcji jabłek [5]. Istotnym problemem staje się zagospodarowanie i utylizacja niewykorzystanych części 

surowca. 

Skład fitochemiczny wytłoków jabłkowych różni się w zależności od badanej odmiany, pochodzenia 

jabłek oraz stopnia ich dojrzałości. Związki fenolowe obecne w wytłokach jabłkowych (m.in. kwasy 

hydroksycynamonowe i flawonoidy) wykazują właściwości przeciwutleniające, przeciwzapalne  

i przeciwdrobnoustrojowe [6]. Polifenole obecne w jabłkach hamują produkcję tłuszczu w komórkach 

łojowych, co może zostać wykorzystane przy opracowywaniu preparatów kosmetycznych o działaniu 

przeciwtrądzikowym [7]. Ekstrakty z wytłoków jabłkowych mogą być stosowane w preparatach 

antycellulitowych, przeciwstarzeniowych, regenerujących, łagodzących stany zapalne skóry oraz  

w produktach do pielęgnacji włosów i skóry [8]. Odnotowano również pozytywne działanie związków 

fenolowych na uszkodzenia skóry, łuszczycę, alergię oraz atopowe zapalenie skóry [9]. Aktualnie wytłoki  

i ekstrakty z wytłoków jabłkowych znajdują zastosowanie w przemyśle farmaceutycznym, kosmetycznym, 

spożywczym czy rolniczym, jednakże  nadal można spotkać doniesienia literaturowe o alternatywnych 

możliwościach wykorzystania tego odpadowego surowca [10]. 

W pracy przeprowadzono badania dotyczące wpływu metody stabilizacji wytłoków z jabłek na 

właściwości ekstraktów. Materiał roślinny do ekstrakcji (KAMPOL-FRUIT Sp. z o.o. Zakład w Rykach) 

przygotowano stosując różne metody stabilizacji (suszenie, mrożenie, liofilizacja). Proces ekstrakcji 

prowadzono w sposób ciągły  w aparacie Soxhleta oraz z zastosowaniem ultradźwięków. Dla otrzymanych 

ekstraktów z wytłoków jabłkowych  oznaczono całkowitą zawartość polifenoli (PC), przy użyciu metody 

Folina-Ciocâlteu, oraz przeprowadzono badania właściwości przeciwutleniających z zastosowaniem metody 

DPPH. Otrzymane wyniki wykazały, że najlepszymi właściwościami charakteryzował się ekstrakt 

otrzymany z suszonych wytłoków otrzymany w procesie ekstrakcji wspomaganej ultradźwiękami. 
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Ziele nostrzyka lekarskiego (Meliloti herba) to znany surowiec naturalny, bogaty w związki 

bioaktywne należące do kumaryn, flawonoidów oraz  garbników [1]. W chorobach skóry jest  

on znany z działania przeciwzapalnego, przeciwtrądzikowego, przeciwobrzękowego oraz 

zmiękczającego zrogowaciały naskórek [2]. Nowoczesnym kierunkiem badań w fitokosmetologii 

jest poszukiwanie innowacyjnych surowców naturalnych na drodze biotechnologii roślin [3]. 

Pozyskiwane w celach kosmetycznych kultury kalusa wielu gatunków roślin są coraz częściej 

proponowane, jako m.in. cenny, nowoczesny, ekologiczny i czysty składnik formulacji 

kosmetycznych [4]. 

W ramach przeprowadzonych badań z sukcesem zainicjowano kultury kalusa Melilotus 

officinalis oraz przeprowadzono optymalizację warunków prowadzenia hodowli. Przetestowano 

dobór regulatorów wzrostu i rozwoju roślin (PGRs): cytokinin – 6-benzyloadeniny (BA)  

i 6-(γ,γ-dimetyloalliloamino)puryny (2iP) oraz auksyn - kwasu indolo-3-masłowego (IBA) i kwasu 

1-naftalenooctowego (NAA) w agarowym (7 g/L), standardowym podłożu hodowlanym  

wg. Murashige i Skoog [5] oraz czas trwania hodowli: 3 i 4-tygodnie, na przyrosty tkanki 

kalusowej. PGRs testowano w stężeniach 1 mg/L każdy w następujących kombinacjach: BA/IBA, 

BA/NAA, 2iP/ IBA i 2iP/NAA. Kultury kontrolne hodowano bez dodatku PGRs. Kultywację 

prowadzono  

w stałym oświetleniu światłem białym LED (90 ± 2 μmol m−2 s−1) w temp. 23±2°C.  

Udowodniono wpływ zastosowanych warunków na produkcję kalusa M. officinalis. Przyrosty 

świeżej biomasy tkanki hodowanej na podłożach zawierających PGRs były od 1,2 do 2,3-krotnie 

wyższe niż kultur kontrolnych. Najwyższe przyrosty świeżej biomasy (3,1-krotne) uzyskano  

dla kultur prowadzonych przez 3 tygodnie na wariancie podłoża zwierającym BA i NAA.  

Na podstawie przeprowadzonych badań, podłoże MS zawierające 1 mg/L BA i 1 mg/L NAA 

oraz 3-tygodniowy czas trwania hodowli, można wskazać, jako najlepsze dla produkcji biomasy 

kultur kalusa nostrzyka lekarskiego.  Kolejnym etapem badań będzie optymalizacja warunków 

ekstrakcji, oznaczenia profilu fitochemicznego oraz aktywności biologicznej uzyskanej biomasy. 

Badania zmierzają do zaproponowania kultur kalusa M. officinalis jako innowacyjnego surowca 

naturalnego.  
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Ze względu na zastosowanie wytworzonych produktów, ścieki generowane przez przemysł 

kosmetyczny są często mylnie uznawane za nietoksyczne i ulegające biodegradacji. Tymczasem 

poważnym ich problemem jest obecność substancji z grupy farmaceutyków oraz środków ochrony 

osobistej, czyli tzw. PPCPs (pharmeceuticals and personal care products). Są one toksyczne dla 

człowieka i środowiska oraz wykazują zdolność do kumulacji w wielu elementach ekosystemu [1]. 

Ponadto ich obecność w środowisku wodnym wskazuje, że zanieczyszczenia te nie są usuwane 

podczas tradycyjnych procesów oczyszczania wody i ścieków [2]. Celem pracy było dokonanie 

przeglądu najnowszych osiągnięć w technologiach usuwania PPCPs z roztworów wodnych. 

Ze względu na prostotę realizacji procesu oczyszczania oraz niskie koszty inwestycyjne 

i eksploatacyjne, do usuwania PPCPs z roztworów wodnych najczęściej proponowana jest metoda 

adsorpcji. Szerokie spektrum materiałów adsorpcyjnych dostępnych komercyjnie oraz możliwość 

opracowywania nowych ich typów umożliwia uzyskanie wysokich efektywności adsorpcji 

w odniesieniu do wybranych grup związków. Problemem pozostaje jednak sposób utylizacji 

adsorbentu wraz z zaadsorbowanym PPCPs [3]. Korzystną alternatywą może być więc połączenie 

materiałów węglowych z cząstkami wykazującymi właściwości fotokatalityczne (np. TiO2) [4]. 

Przewagą takiego rozwiązania technologicznego jest możliwość usuwania PPCPs na drodze 

przekształcenia tych zanieczyszczeń do związków o większej biodegradowalności [5]. 

W ostatnich latach do usuwania związków z grupy PPCPs są proponowane także technologie 

separacji membranowej, których skuteczność uzależniona jest nie tylko od charakterystyki 

fizykochemicznej PPCPs, ale także od parametrów zastosowanej membrany i warunków jej pracy 

[5]. Do bezpośredniego usuwania związków z grupy PPCPs proponowane są wysokociśnieniowe 

procesy membranowe tj. nanofiltracja i odwrócona osmoza. Wadą takiego rozwiązania są trudne do 

zagospodarowania koncentraty związków z grupy PPCPs powstające podczas ich fizycznej 

separacji na membranach stosowanych w tych procesach. Problem ten nie występuje w przypadku 

zastosowania bioreaktorów membranowych, których elementem są z kolei niskociśnieniowe 

procesy membranowy tj. mikro- i ultrafiltracja [6]. 

Na podstawie dokonanego przeglądu literaturowego stwierdzono, że do usuwania PPCPs 

z roztworów wodnych można zastosować technologie adsorpcyjne, fotokatalityczne i membranowe. 

Jednak nadal istnieją ograniczenia technologiczne uniemożliwiające ich wdrożenie na skalę 

przemysłową. Zatem przyszłość badań nad możliwością oczyszczania ścieków kosmetycznych 

powinna skupić się na doskonaleniu materiałowym i optymalizacji procesowej rozwiązań 

technologicznych omówionych w niniejszej pracy. Ciekawym kierunkiem prowadzenia prac 

badawczych w tym obszarze tematycznym może być również ocena skuteczności usuwania 

związków PPCPs w układach hybrydowych powstałych w wyniki łączenia poszczególnych 

procesów jednostkowych. 
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Pigmenty są jedną z interesujących grup związków bioaktywnych, które można znaleźć w biomasie 

alg morskich. Zielenice z gatunku Ulva rigida stanowią bogate źródło fotoaktywnych chlorofili, które 

dzięki produkcji reaktywnych form tlenu (RFT), mogą być potencjalnie wykorzystywane podczas 

leczenia przeciwnowotworowego za pomocą terapii fotodynamicznej [1,2]. Caulerpa cylindracea to 

przykład gatunku zawierającego charakterystyczny pigment – caulerpin, który ze względu na silną 

absorbcję w zakresie promieniowania UV, mógłby być wykorzystywany w produkcji naturalnych 

filtrów przeciwsłonecznych, a do tego posiada właściwości przeciwzapalne i przeciwbakteryjne [3]. 

Ponadto jest to gatunek inwazyjny, zatem jego zrównoważone zagospodarowanie wpływa pozytywnie 

na funkcjonowanie ekosystemu morskiego, stanowiąc zarazem łatwo dostępy i tani surowiec [4].  

Ze względu na ryzyko niestabilności lub degradacji wspomnianych pigmentów związane z ich 

wrażliwością na światło, tlen czy temperaturę, a zarazem możliwość agregacji w środowisku wodnym, 

istnieje potrzeba enkapsulacji w odpowiednim nośniku do ich ochrony oraz ukierunkowanego 

uwalniania. Celem stworzenia skutecznej formulacji, która stanowiłaby nanoplatformę do produkcji 

leków lub kosmeceutyków na bazie pigmentów algowych, przebadano koloidalne nanonośniki 

ciekłokrystaliczne (kubosomy), o wysokiej biokompatybilności, stabilności oraz skuteczności 

załadowania. Pigmenty wyizolowano z alg za pomocą ekstrakcji mikrofalowej w etanolu, ze względu na 

wysoką wydajność, krótki czas, a jednocześnie podejście przyjazne dla środowiska i zgodne z zasadami 

Zielonej Chemii, stanowiącej ważny element Zrównoważonego Rozwoju. Przedmiotem badań są 

właściwości fizykochemiczne przygotowanych nanoformulacji wraz z oceną ich zdolności do 

generowania RFT oraz badaniami biologicznymi na komórkach nowotworowych. Przedstawione wyniki 

mogą stanowić szablonową nanoplatformę do walki z różnymi chorobami skóry, w tym 

najgroźniejszym z nich – nowotworem skóry. 

 
Rys. 1.  Ogólny schemat pracy. 
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Kawa (Coffea L.), jest jednym z najpopularniejszych napojów na świecie, którego wypijamy 

ponad 400 miliardów filiżanek rocznie. Według najnowszych statystyk Międzynarodowej 

Organizacji Kawy (ICO) światowe spożycie kawy w latach 2019–2020 sięgnęło 169 milionów  

60-kilogramowych worków, przy czym na Europę przypada około jedna trzecia światowego 

spożycia kawy. Chociaż kawa jest ważnym czynnikiem ekonomicznym, w łańcuchu kawowym,  

od pola po filiżankę, powstaje kilka milionów ton odpadów. [1,2,3] 

Zużyte fusy kawowe (SCG), czyli pozostałość powstająca po obróbce kawy gorącą wodą lub 

parą, mogą być wykorzystywane w licznych gałęziach przemysłu. Ze względu na bogatą zawartość 

związków organicznych (kwasy tłuszczowe, aminokwasy, polisacharydy i polifenole), a także 

minerałów są materiałem o dużej wartości ekonomicznej, dzięki czemu mają potencjał do 

wykorzystania zarówno w przemyśle farmaceutycznym jak i kosmetycznym. SCG nie jest jedynie 

wartościowym dodatkiem do kawy, lecz ma także korzystny wpływ na zdrowie człowieka.  

Olej, celuloza, hemiceluloza i lignina zawarte w fusach kawowych mają właściwości 

przeciwcukrzycowe, przeciwutleniające, a ponad to zapobiegają chorobom układu krążenia oraz 

uszkodzeniom mózgu. [3,4,5] 

Unikalna kompozycja lipidów międzykomórkowych w SCG charakteryzuje się precyzyjnie 

ułożonym układem lipidów, który pełni kluczową rolę w utrzymaniu zdrowej bariery skórnej  

i kontroluje poziom nawilżenia skóry. Różnorodność właściwości fusów kawowych otwiera 

możliwości dla innowacyjnych produktów w branży kosmetycznej. Można wykorzystać je do 

stworzenia kremów nawilżających zarówno do ciała, jak i do twarzy. Dodatkowo, ekstrakty z fusów 

kawy oraz pozostałości mogą być wartościowym składnikiem kremów złuszczających, 

wzbogaconych o łupiny kakao i włókna owoców. Dzięki wykorzystaniu SCG nie tylko 

zmniejszamy ilość odpadów, ale także tworzy się ruch ekorozwoju. [2,4,5] 

 
Słowa klucz: kawa, fusy kawowe, kosmetyki  
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Produkty przeznaczone do mycia ciała to jedna z najpopularniejszych grup kosmetyków.  

W ostatnich latach można zauważyć stale zmieniające się trendy: konsumenci poszukują 

preparatów, które są naturalne, bazują na surowcach pochodzących ze źródeł odnawialnych  

i wykazują jak najmniejszy negatywny wpływ na środowisko. Szczególnie istotne jest także 

bezpieczeństwo stosowania - poszukiwane są rozwiązania ograniczające wysuszanie skóry i o jak 

najmniejszym potencjale drażniącym. 

Przykładem kosmetyków wpisujących się w powyższe trendy są preparaty do higieny w postaci 

koacerwatów. Pod względem fizykochemicznym koacerwat jest dyspersją lamelarnych kropel 

(składających się głównie z surfaktantów) w odpowiednim rozpuszczalniku. Wewnątrz 

poszczególnych kropel koacerwatu występuje uporządkowanie dalekiego zasięgu o strukturze 

obserwowanej w ciekłokrystalicznych fazach lamelarnych. Molekuły surfaktantów tworzą agregaty, 

opisywane w literaturze jako pęcherzyki wielowarstwowe lub krople lamelarne. 

Przeprowadzone dotychczas wstępne badania wskazują, że koacerwaty mogą znaleźć 

zastosowanie jako funkcjonalne formy kosmetyków myjących. Szczególnie istotną cechą takich 

układów jest spontaniczna transformacja kropel lamelarnych w cylindryczne micele w momencie 

kontaktu z wodą. Powoduje to znaczny wzrost lepkości układu [1]. Z funkcjonalnego punktu 

widzenia pozwala to kontrolować stężenie surfaktantów w kąpieli myjącej, a tym samym wpływa 

na możliwość poprawy bezpieczeństwa stosowania kosmetyków. 

W dotychczasowych pracach nad koacerwatami stosowano konwencjonalne syntetyczne środki 

powierzchniowo czynne. Zmieniające się oczekiwania konsumentów generują potrzebę podjęcia 

działań na rzecz opracowania nowych rozwiązań, opartych na naturalnych składnikach.  

W prezentowanej pracy proces koacerwacji przeprowadzono dla modelowego układu 

dedykowanego do mycia ciała, wykorzystując powszechnie stosowany środek powierzchniowo 

czynny Sodium Laureth Sulfate (SLES) w połączeniu z Disodium Cocoyl Glutamate, 

dopuszczonym do stosowania w kosmetykach naturalnych przez organizacje certyfikujące. 

Analizowano wpływ stężenia chlorku sodu na dynamikę procesu. Otrzymane koacerwaty 

scharakteryzowano pod względem podstawowych właściwości fizykochemicznych oraz 

przeprowadzono badania ich właściwości użytkowych i bezpieczeństwa stosowania. 
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Koncepcja zrównoważonego rozwoju produktów kosmetycznych w ostatnich latach zyskuje coraz 

większe zainteresowanie ze strony przemysłu kosmetycznego oraz konsumentów. Jest to związane  

z zaleceniami dotyczącymi wdrażania Europejskiego Zielonego Ładu, którego głównymi filarami 

dotyczącymi branży kosmetycznej są gospodarka o obiegu zamkniętym oraz zero zanieczyszczeń. 

Pakiet ten zakłada, że do 2050 roku gospodarka Unii Europejskiej stanie się zeroemisyjna, a wzrost 

gospodarczy zostanie oddzielony od zużywanych zasobów. Dlatego też przy projektowaniu 

zrównoważonego produktu kosmetycznego należy wziąć pod uwagę cały cykl jego życia, począwszy od 

sposobu pozyskiwania surowców, poprzez procesy technologiczne stosowane w produkcji kosmetyków, 

dobór opakowań, dystrybucję oraz utylizację. 

W przedstawionych badaniach szczególną uwagę zwrócono na dobór zrównoważonych surowców do 

otrzymania emulsji oraz żelu, a także na zaprojektowanie procesu technologicznego otrzymywania 

wyżej wymienionych produktów przy znacznym zmniejszeniu zużycia energii. Źródła pochodzenia 

surowców, sposób ich otrzymywania, stopień biodegradowalności zgodnie z OECD 301B oraz 

toksyczność dla organizmów wodnych mają istotny wpływ na zrównoważone wytwarzanie produktów 

kosmetycznych. W recepturach emulsji oraz żelu zostały zastosowane surowce otrzymywane  

w procesach zgodnych z zasadami Zielonej Chemii, tzn. wykorzystujących odpady z przemysłu 

spożywczego oraz procesy wyciskania, ekstrakcji i biofermentacji – tym sposobem otrzymano 

wykorzystywane w trakcie badań naturalne oleje, emolienty, ekstrakty i ferment. Kolejnym etapem 

wytwarzania zrównoważonych produktów kosmetycznych była optymalizacja procesu emulgowania 

poprzez dobór temperatury i przeprowadzenie procesu „na zimno”, bez konieczności podgrzewania 

składników, dzięki czemu wykorzystaną metodę można określić mianem niskoenergetycznej. Pozwoliło 

to nie tylko zmniejszyć ślad węglowy, ale także zachować cenne właściwości wykorzystywanych 

surowców. 

Otrzymane produkty (emulsja oraz żel) zostały poddane testom stabilności podczas ich 

przechowywania w odmiennych warunkach temperaturowych, tzn. 40°C, 4°C oraz w inkubatorze, gdzie 

temperatura zmieniała się cyklicznie, przyjmując wartości pomiędzy -5°C a +45°C. Badanie stabilności 

przeprowadzono wykorzystując analizator Turbiscan Lab, który umożliwia szybką identyfikację 

mechanizmu destabilizacji produktu kosmetycznego poprzez wykorzystanie pomiaru natężenia światła 

przechodzącego i wstecznie odbitego w całej wysokości badanej próbki. O zachodzącej destabilizacji 

masy kosmetycznej świadczą zmiany sygnału w kolejnych pomiarach próbki, monitorowane na 

wykresach krzywych kinetyk uwzględniających zmiany wielkości cząstek w czasie. Ponadto, zmierzono 

potencjał zeta (analizator Zetasizer Nano-ZS) oraz rozkład wielkości cząstek (analizator Mastersizer 

2000), które to parametry również pozwalają na ocenę stabilności uzyskanych produktów 

kosmetycznych. Określono również podstawowe parametry fizykochemiczne otrzymanych produktów, 

mianowicie: pH, gęstość oraz lepkość. 
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W przeciągu ostatnich lat nanocząstki zyskują coraz większą popularność. Wynika to z ich 

unikalnych właściwości takich jak: relatywnie mały rozmiar, duża powierzchnia właściwa w stosunku 

do objętości, biokompatybilność oraz niska toksyczność. Również ważną cechą tych nanostruktur jest 

łatwość prowadzenia syntezy wraz z możliwością uzyskania pożądanych kształtów i rozmiarów 

produktu końcowego [1]. Poprzez zastosowanie innych warunków otrzymywania nanocząstek można 

osiągnąć konkretne wielkości nanostruktur, które wykazują potencjał m.in. w doskonaleniu produktów 

kosmetycznych, ze względu na to, iż np. nanozłoto posiada zdolność do regeneracji skóry oraz 

stymulacji syntezy kolagenu [2]. 

Niniejsze badanie koncentrowało się na sposobach syntezy nanocząstek złota (AuNPs) oraz analizie 

warunków prowadzenia procesu na jakość produktu końcowego, a także pomiarze wielkości AuNPs 

przy pomocy na Litesizer DLS (Dynamic Light Scattering) 500 firmy Anton Paar. W ramach pracy 

badawczej przeprowadzono szereg eksperymentów mających na celu optymalizację warunków 

prowadzonej syntezy, aby uzyskać AuNPs o określonych parametrach fizykochemicznych. AuNPs 

syntezowano z prekursora, który stanowił chlorek złota (III) redukując go przy pomocy kwasu 

askorbinowego w zmiennym stosunku molowym. Zastosowano również hydrazynę, borowodorek sodu  

i kwas cytrynowy w zmiennych stosunkach molowych. Badania wykazały, że najmniejsze AuNPs 

otrzymano wykorzystując kwas askorbinowy w stosunku molowym 1:3 oraz bromowodorek sodu.  

Do produkcji preparatów kosmetycznych wysoki potencjał przydatności wydają się wykazywać AuNPs 

powstałe w wyniku zastosowania kwasu askorbinowego w stosunku molowym 1:3, ponieważ 

nanocząstki złota otrzymane w tych warunkach cechują się optymalnym rozmiarem, a ewentualne 

pozostałości reduktora w aspekcie przydatności w kosmetykach wykazują właściwości antyoksydacyjne 

czy przeciwstarzeniowe. W kosmetykach dopuszczalne jest stosowanie nanocząstek  o wielkości  

w zakresie od 10-400 nm co wynika z potencjalnej możliwości zwiększania objętości cząstek po 

dodaniu substancji aktywnej (API) oraz możliwości powstawania aglomeratów API-AuNPs i/lub NPs-

NPs. Stosowanie AuNPs wpływa na efektywniejsze i szybsze wchłanianie w głąb skóry takich API jak: 

substancje przeciwstarzeniowe, substancje nawilżające oraz witaminy. Zastosowanie AuNPs 

otrzymanych w wyniku wspomnianej syntezy może znaleźć potencjalne zastosowanie w preparatyce 

takich form kosmetyków jak kremy na dzień i na noc, maseczki do twarzy czy serum pod oczy a także  

z w zabiegach kosmetyki profesjonalnej (gabinetowej)[2]. Potencjał zastosowania AuNPs  

w kosmetologii jako nośników aktywnych składników oraz ich wpływ na innowacyjność formuł 

kosmetycznych ogrywa szczególną rolę w projektowaniu nowych produktów kosmetycznych.  

Korelacja warunków prowadzenia syntezy i rozmiaru AuNPs może przyczynić się do rozwoju nowej 

generacji produktów kosmetologicznych, w których nanotechnologia odgrywać będzie kluczową rolę, 

zapewniając nie tylko skuteczność działania, ale także bezpieczeństwo i komfort użytkowania. 
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Pod względem dynamiki wzrostu światowy rynek kosmetyczny zajmuje obecnie trzecie miejsce, 

a jego wartość w 2022 roku wyniosła 565 miliardów dolarów [1]. Potencjał ten objawia się  

w badaniach rozwojowych, reformułowaniu składu kosmetyków i nowych trendach rynkowych. 

Szczególnie szybko rośnie wartość rynku kosmetyków organicznych i naturalnych, zakłada się, że 

w 2024 r. jego wartość osiągnie 25,11 miliarda dolarów [2] Fakt ten nie dziwi ponieważ 

konsumencie sięgają coraz częściej po kosmetyki organiczne i naturalne bądź takie których 

składniki pochodzą ze zrównoważonych zasobów. Źródłem tego jest rosnąca świadomości 

konsumentów na temat zmian klimatycznych i zrównoważonej konsumpcji, stało się to także 

impulsem zmian dla producentów kosmetyków. Przed przemysłem kosmetycznym stoją trzy 

kluczowe problemy: wpływ na środowisko, wpływ na zdrowie człowieka oraz testowanie na 

zwierzętach.  

Problem wpływu na środowisko jest szeroki i wieloaspektowy, może obejmować zagadnienia 

związane z ograniczeniem zużycia energii i wody, zmniejszaniem emisyjności, stosowaniem 

surowców pochodzących ze zrównoważonych źródeł, stosowaniem opakowań możliwych do 

przetworzenia itp.  

Źródłem zrównoważonych surowców dla przemysłu kosmetycznego może stać się 

nieskonsumowana żywność bądź produkty uboczne przetwórstwa owocowo-warzywnego. Dane 

szacunkowe podają że na całym świecie marnuje się lub niszczy ok 1,3 miliarda ton żywności [3], 

stanowi to problem etyczny, ekonomiczny oraz ekologiczny. Powtórne wykorzystanie żywności 

oraz produktów ubocznych powstających w przemyśle spożywczym jest zgodne z pryncypiami 

zrównoważonego rozwoju.  

W pracy przedstawiono możliwości wykorzystania surowców pozyskanych z przerobu 

produktów ubocznych przemysłu owocowo-warzywnego i żywności jako źródła substancji 

aktywnych. 
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Kataliza enzymatyczna w ostatnich latach stała się wysoce popularna w literaturze naukowej ze 

względu na jej ekonomiczne aspekty. Niemniej jednak stosowanie nieimmobilizwoanej czyli 

natywnej wersji enzymu nie daje możliwości prowadzenia wielu cykli katalitycznych.  

Dlatego w dalszym ciągu poszukuje się efektywnych nośników dających możliwość stosowania ich 

w reaktorze przepływowym. Immobilizacja enzymu CALB na komercyjnie dostępnych nośnikach 

tlenowych powoduje obniżenie jego aktywności oraz jego częściowe wypłukanie po każdym cyklu 

reakcyjnym. W tym celu należy odpowiednio zmodyfikować nośnik i stworzyć mu odpowiednie 

warunki aby zwiększyć jego aktywność i stabilność. W tym celu podjęto próby modyfikacji 

komercyjnie dostępnej krzemionki odpowiednią strukturą cieczy jonowej. Otrzymany materiał 

posłużył jako matryca do osadzenia enzymu Candida Antarctica lipase B, zmodyfikowany materiał 

hybrydowy złożony z nośnika cieczy jonowej oraz enzymu (SiO2-ciecz jonowa-CALB) 

zastosowano w procesie otrzymywania lewulinianu n-butylu.  
 

 
 

Rys. 1.  Struktura biokatalizatora osadzonego na modyfikowanej krzemionce. 

 

Modelem testowym tego układu była reakcja estryfikacji α-angelolaktonu z n-butanolem  

w procesie okresowym i ciągłym z wykorzystaniem reaktora przepływowego. Lewuliniany alkilu są 

uważane za alternatywne rozpuszczalniki stosowane w wielu gałęziach przemysłu.  

Są potencjalnymi składnikami biorozpuszczalników i solubilizatorów stosowanymi w kosmetyce. 
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W Polsce, z każdym rokiem przybywa gospodarstw domowych wyposażonych w zmywarkę.  

Na rynku produktów do mycia widoczny jest wyraźny wzrost zapotrzebowania na środki do 

automatycznego mycia naczyń. Obecnie konsumenci oczekują produktów nie tylko skutecznych, ale 

także bezpiecznych dla ich zdrowia i środowiska. 

W prezentacji,  w oparciu o przegląd dostępnej literatury, omówiono rolę jaką pełnią enzymy  

w zrównoważonych środowiskowo produktach do czyszczenia. W przypadku środków do zmywarek 

najczęściej stosowane są lipazy, amylazy i proteazy. Te biologiczne katalizatory ułatwiają 

odpowiednio rozkład tłuszczów, węglowodanów i białka zawartych w resztkach jedzenia, w ten 

sposób, w przeciwieństwie do syntetycznych surfaktantów (upłynniających i ułatwiających spłukiwanie 

zanieczyszczeń), dodatkowo generują biodegradację ścieków. 
Spośród korzyści stosowania enzymów podkreślono łatwą biodegradację oraz wysoką aktywność 

czyszczącą środków, przy niskich stężeniach. Zastąpienie części konwencjonalnych substancji 

powierzchniowo czynnych enzymami prowadzi do zmniejszenia całkowitej ilości detergentów 

wymaganej do uzyskania skuteczności preparatu. A to z kolei prowadzi do redukcji emisji CO2 

generowanej produkcją tych składników. Dodatkowo enzymy umożliwiają prowadzenie procesu 

czyszczenia w niższych temperaturach oraz łagodniejszych warunkach, co skutkuje ogólnym 

zmniejszeniem zużycia energii. Enzymy nie powodują korozji i nie uszkadzają czyszczonych 

powierzchni oraz elementów urządzeń.  

Na podkreślenie zasługuje fakt, że enzymy stosowane w produktach chemii gospodarczej mają 

stosunkowo niską zdolność wywoływania działań niepożądanych u ludzi. Jako wyjątek podano 

potencjał enzymów do działania uczulające na drogi oddechowe. 
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Dbałość o mikrobiom skóry jest jednym z aktualnych trendów na rynku produktów 

kosmetycznych. Zarówno warunki wytwarzania jak również przechowywania wpływają na 

żywotność bakterii probiotycznych i co się z tym wiąże na korzyści zdrowotne przypisywane 

probiotykom stosowanym jako składniki aktywne produktów kosmetycznych. Jednym ze sposobów 

poprawy żywotności bakterii stosowanych w produktach kosmetycznych jest eekapsulacja oraz 

dodatkowo wzbogacanie kapsułek o dodatek prebiotyków [1]. Mikrokapsułki alginianowe stanowią 

biokompatybilne, biodegradowalne i nietoksyczne systemy dostarczania substancji aktywnych. 

Surowcem stosowanym do otrzymywania mikrosfer są alginiany, polisacharydy pozyskiwane z alg 

morskich [2-7]. W przypadku stosowania probiotyków w preparatach kosmetycznych proces 

kapsułkowania pozwala na przeżycie mikroorganizmów pomimo obecności konserwantów [1, 8]. 

Celem pracy było otrzymanie wysokiej jakości mikrosfer jako nośników bakterii L. casei oraz 

ocena wpływu kapsułkowania na żywotność mikroorganizmów probiotycznych w mikrosferach 

alginianowych dodatkowo wzbogaconych prebiotykiem (mąka tapiokowa) oraz w mikrosferach 

pokrytych kwasem hialuronowym, chitozanem i żelatyną. Badano wpływ składu mikrocząstek na 

właściwości fizykochemiczne i żywotność bakterii probiotycznych w czasie stażowania.  

W celu optymalizacji procesu kapsułkowania bakterii zastosowano statystyczną metodę 

projektowania eksperymentów (DOE). 

Uzyskane wyniki wykazały, iż dodatek prebiotyku oraz powlekanie mikrokapsułek 

biopolimerami w znaczącym stopniu wpływają na przeżywalność, i zachowanie żywotności 

szczepu probiotycznego podczas długotrwałego przechowywania. 
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Liczba ludności na świecie ciągle rośnie, a co za tym idzie, rośnie ilość wytwarzanych przez nas 

odpadów, w tym odpadów spożywczych. Powstają one z różnych źródeł, począwszy od działalności 

rolniczej po konsumpcję w gospodarstwach domowych. W Unii Europejskiej w 2023 roku ilość 

odpadów żywnościowych wyniosła ponad 58 milionów ton. [1] Około 38% pochodzi  

z przetwarzania żywności. [2] Odpady stałe, często nazywane „wytłoczynami”, powstają w wyniku 

wyciskania owoców lub warzyw i mogą zawierać miazgę, skórki, nasiona i pestki. Na przykład 

wytłoki oliwkowe są produktem ubocznym powstałym w wyniku tłoczenia oliwy.  

Oprócz wytłoków otrzymuje się również tak zwane ścieki z tłoczni oliwy (Olive Mill Waste Water, 

OMWW). [3] Region śródziemnomorski produkuje około 95% światowego oleju z oliwek, tym 

samym ponad 30 milionów metrów sześciennych OMWW, w ciągu zaledwie dwóch do trzech 

miesięcy produkcji oliwy. Opady te wywierają negatywy wpływu na środowisko, gdyż przedostając 

się do gleby lub wody morskiej, powodują powstawanie toksycznych stężeń polifenoli. [4].  

Warto zwrócić uwagę, iż tylko 2% wszystkich fenoli uzyskuje się w produkcie końcowym, którym 

jest oliwa. Większość z nich gromadzi się we wspomnianych wcześniej odpadach, ze względu na 

lepszą rozpuszczalność w wodzie. Z tego powodu wytłoki z oliwek określić można bogatym 

źródłem polifenoli. Jak wykazano, odpady zawierają kilka związków bioaktywnych, które mają 

znaczne korzyści zdrowotne. Po odpowiedniej ekstrakcji i oczyszczeniu związki te mogą być 

stosowane jako składniki aktywne w produktach kosmetycznych czy farmaceutycznych.  

Wśród związków zawartych w wytłokach z oliwek odnaleźć można znaczne ilości 

przeciwutleniaczy, takich jak hydroksytyrozol, tyrozol, werbaskozyd, oleuropeinę oraz tokoferole. 

[5] Oprócz działania przeciwutleniającego, związki te wykazały również inne właściwości 

biologiczne, takie jak działanie przeciwdrobnoustrojowe, przeciwnowotworowe i przeciwzapalne. 

Polifenole uzyskane z wytłoków z oliwek zostały przetestowane na skórze i wykazały szereg 

korzystnych efektów przeciwstarzeniowych, w tym stymulację produkcji kolagenu, działanie 

przeciwutleniające i hamowanie melanogenezy. [6] Otworzyło to możliwość recyklingu odpadów  

z produkcji oliwy i zawartych w nich fenoli oraz zmniejszenia negatywnego wpływu na 

środowisko. Celem pracy jest przybliżenie tematyki recyklingu produktów odpadowych przemysłu 

oliwkowego, przedstawienie metod ekstrakcji związków bioaktywnych z docelowych odpadów 

oraz omówienie ich działania farmakologicznego.  

 

Słowa kluczowe: oliwa, wytłoki oliwek, polifenole.  
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Stosowanie przyjaznych środowisku i zrównoważonych składników kosmetyków nabiera w ich 

produkcji coraz większego znaczenia. Grupą związków wykorzystywanych w kosmetykach takich 

jak tusze do rzęs, szminki czy produkty oczyszczające skórę są pięcioczłonowe cykliczne węglany 

– w szczególności węglan glicerolu i węglan propylenu. Poprawiają one konsystencję kosmetyku,  

zwiększają rozpuszczalność niektórych jego składników i pomagają w ich równomiernym 

rozmieszczeniu w formule.  

Aktualnie intensywnie poszukuje się jak najbardziej „zielonych” metod syntezy cyklicznych 

węglanów. Nowe procesy wykorzystują odnawialne surowce oraz katalizatory, które zachowują 

swoją aktywność nawet w łagodnych warunkach reakcji. W szczególności uwagę zwracają syntezy 

wykorzystujące CO2 jako główny substrat. Jedną z działających przemysłowych metod produkcji 

cyklicznych węglanów jest właśnie karboksylacja epoksydów, jednak substratem mogą być również 

związki takie jak diole, glicerol, pochodne alkoholu propargilowego czy cykliczne ketale. W reakcji 

z poliolami może wykorzystany być także mocznik. Jeszcze większy potencjał prezentuje synteza 

cyklicznych węglanów metodą utleniającej karboksylacji olefin one-pot, bezpośrednio 

wykorzystująca olefiny w obecności odpowiedniego katalizatora, utleniacza i dwutlenku węgla. 

Obecnie głównymi wyzwaniami w tym temacie są dobranie i synteza wysoce aktywnych  

i selektywnych katalizatorów oraz opracowanie efektywnych układów katalitycznych. 

 
Rys. 1.  Cykliczne węglany mogą powstawać z odnawialnych substratów, w tym z CO2, a następnie być wykorzystane 

w formułach kosmetyków. Źródło zdjęcia kosmetyki: https://unsplash.com/photos/photo-of-assorted-makeup-products 

-on-gray-surface-ceWgSMd8rvQ, dostęp 29.03.2024 r. 

 

Niniejsza praca przedstawia nowatorskie metody syntezy cyklicznych węglanów oraz prezentuje 

je jako biodegradowalne, biokompatybilne i przyjazne środowisku związki mające zastosowanie  

w chemii kosmetyków. 
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Dobór metody otrzymywania nanocząstek lipidowych determinowany jest charakterem 

inkorporowanej substancji aktywnej, docelową strukturą i rozmiarem nośnika lipidowego oraz 

oczekiwanym sposobem uwalniania enkapsulowanego składnika czynnego związanego ściśle 

z przeznaczonym miejscem aplikacji [1]. Z technologicznego punktu widzenia, inkorporowany 

związek czynny musi być możliwy do rozpuszczenia bądź rozproszenia w matrycy lipidowej, stąd 

enkapsulacja substancji o charakterze lipofilowym może przebiegać w relatywnie 

nieskomplikowany sposób poprzez zastosowanie, np. metody homogenizacji wysokociśnieniowej 

(na gorąco lub zimno) bądź metody mikroemulsji. Istota problemu inkorporacji związków 

hydrofilowych do nanocząstek lipidowych tkwi w ich tendencji do przenikania do zewnętrznej fazy 

wodnej surfaktantu, powodowanej ich wysokim powinowactwem do wody. W konsekwencji,  

w przypadku dyspersji nanocząstek lipidowych zawierających substancje o charakterze 

hydrofilowym uzyskiwany poziom efektywności enkapsulacji nie przekracza zwykle 80% [2]. 

Rekomendowaną w tym przypadku metodą jest metoda oparta na emulsji wielokrotnej (W/O/W), 

umożliwiająca inkorporację hydrofilowych substancji aktywnych oraz utworzenie struktur 

nośnikowych o oczekiwanym rozmiarze. Zasada metody polega na rozpuszczeniu związku 

czynnego w fazie wodnej emulsji wewnętrznej W/O, która powstaje w wyniku intensywnego 

mieszania z wykorzystaniem homogenizatora wysokoobrotowego (ang. high shear homogenization, 

HSH). Otrzymana emulsja W/O jest następnie dyspergowana w wodnym roztworze surfaktantu  

w toku mechanicznego mieszania, prowadząc do utworzenia emulsji wielokrotnej W/O/W 

zawierającej nanostrukturalne systemy nośnikowe. Metoda wymaga dużej dokładności w zakresie 

utrzymywania odpowiednich temperatur poszczególnych etapów procesu ze względu na 

predyspozycję otrzymanych z wykorzystaniem tej metody dyspersji nanocząstek lipidowych do 

charakteryzowania się wskaźnikiem polidyspersyjności na stosunkowo wysokim poziomie [3]. 

Zastosowanie metody opartej na emulsji wielokrotnej (W/O/W) przedstawiono na przykładzie 

stałych nanocząstek lipidowych (ang. solid lipid nanoparticles, SLN) inkorporowanych wybranymi 

glikozydami irydoidowymi (aukubiną lub katalpolem) oraz nanostrukturalnych nośników 

lipidowych (ang. nanostructured lipid carriers, NLC) na bazie oleju z mikroglonów morskich 

(Schizochytrium) lub oleju z nasion malin. Stabilność otrzymanych struktur nośnikowych określono 

jako wystarczającą pod kątem dalszych badań. 

 
Podziękowania: Praca została częściowo zrealizowana w ramach działania naukowego "Zastosowanie 

nanostrukturalnych nośników lipidowych (NLC) opartych na oleju z nasion malin jako alternatywa dla 

tradycyjnych filtrów UV w produktach ochrony przeciwsłonecznej", finansowanego przez Narodowe 

Centrum Nauki w ramach konkursu Miniatura 5 (2021/05/X/ST5/00612). 
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Cele zrównoważonego rozwoju, jak również rosnące regulacje prawne, stwarzają potrzebę 

rozwoju bardziej zrównoważonych i przyjaznych dla środowiska procesów, jak również 

opracowania bezpiecznych i ekologicznych metod wytwarzania chemikaliów. Jednym z rozwiązań 

procesowych wpisujących się w zasady zielonej chemii jest kataliza micelarna, która wykorzystując 

wodę jako rozpuszczalnik, umożliwia wytwarzanie chemikaliów w sposób bardziej zrównoważony. 

Rozpuszczalniki są kluczowym medium przemysłu chemicznego bowiem stanowią ponad połowę 

chemikaliów wykorzystywanych w procesach chemicznych. Obecnie w przemyśle wciąż 

dominujące są rozpuszczalniki organiczne, które charakteryzują się łatwopalnością, lotnością oraz 

toksycznością dla środowiska. W związku z tym przemysł chemiczny zwraca się ku 

rozpuszczalnikom wodnym, będącymi tanim, dostępnym i bezpiecznym medium. Woda jako 

medium reakcyjne posiada jednak ograniczenia, szczególnie w kontekście reakcji organicznych 

m.in. brak stabilności niektórych grup funkcyjnych w wodzie czy ograniczona rozpuszczalność  

w wodzie cząsteczek organicznych. Problemy te można przezwyciężyć stosując dodatki takie jak 

cząsteczki amfifilowe, poprawiające rozpuszczalność związków organicznych w wodzie.  

Środki powierzchniowo czynne tworzą agregaty  

w wodzie, w wyniku czego powstaje lipofilowy rdzeń działający jako rozpuszczalnik organiczny.  

Kataliza micelarna umożliwia więc przeprowadzanie reakcji chemicznych w sposób bardziej 

efektywny, co prowadzi do zmniejszenia zużycia energii i surowców, przy jednoczesnym 

ograniczeniu toksyczności rozpuszczalników. Obszerną grupą związków powierzchniowo czynnych 

o potencjale aplikacyjnym w katalizie micelarnej są ciecze jonowe posiadające w swojej strukturze 

długie łańcuchy alifatyczne. Modyfikacja cieczy jonowych w obrębie zarówno kationu jak i anionu 

pozwala na uzyskanie powierzchniowo czynnych cieczy jonowych (surface active ionic liquids  

- SAILs) [1].  

Celem naszych badań jest przedstawienie wachlarza możliwości zastosowania cieczy jonowych 

jako surfaktantów, w szczególności w kontekście katalizy micelarnej. Co więcej, będąc świadomym 

regulacji prawnych oraz idei zrównoważonego rozwoju aktualnie prowadzone badania skupiają się 

na opracowaniu cieczy jonowych pochodzenia naturalnego będących biodegradowalnymi 

powierzchniowo czynnymi czwartorzędowe solami amoniowymi na bazie ᴅ-glukozy [2,3,4].  
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Świadomość społeczeństwa XXI wieku jest bardzo rozwinięta. Ludzie każdego dnia odkrywają 

nowe rzeczy, poszukują nowych informacji, poznają nowe technologie, dzielą się opiniami  

z innymi w mediach społecznościowych. Zdrowy styl życia, chęć rozwoju, chęć odkrywania 

nowego oraz trend życia w zgodzie z naturą, stały się dla wielu z nas priorytetami podczas 

podejmowania zwykłych, codziennych decyzji, na przykład wyboru produktów kosmetycznych do 

pielęgnacji. 

Celem pracy było dokonanie analizy właściwości użytkowych kosmetyków tradycyjnych oraz 

wegańskich dostępnych na rynku w dwóch wybranych kategoriach kosmetycznych (balsamy do 

ciała i kremy do rąk). Materiał badawczy stanowił tradycyjny balsam do ciała marki NIVEA, 

wegański balsam do ciała marki Only Bio, tradycyjny krem do rąk firmy GARNIER oraz wegański 

krem do rąk firmy ISANA. Przeanalizowano literaturę naukową w zakresie kosmetyków o formule 

tradycyjnej i kosmetyków o formule wegańskiej i na tej podstawie opracowano metodykę badań  

i plan analizy porównawczej. W części badawczej dokonano oceny organoleptycznej, 

przeprowadzono pomiary gęstości i pH, zbadano stopień nawilżenia naskórka za pomocą 

korneometru oraz przeprowadzono analizę procentowej zmiany stopnia nawilżenia naskórka za 

pomocą aparatu Skin Analizer w przeszkolonym do tego badania zespole pięciu kobiet w wieku 22 

lat, w którym każda posiadała inny typ skóry (skóra normalna, atopowa, sucha, przetłuszczająca, 

zrogowaciała i popękana). Zbadano również przeznaskórkową utratę wody (TEWL) za pomocą 

tewametru. W ostatnim fragmencie części badawczej dokonano analizy składu wybranych 

balsamów do ciała oraz kremów do rąk o formułach tradycyjnych oraz wegańskich.  

Wszystkie wyniki badań zestawiono ze sobą podczas analizy porównawczej i na jej podstawie 

sformułowano wnioski. 
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Badania nad wpływem substancji powierzchniowo czynnych na kinetykę i mechanizm reakcji 

elektrodowych w dalszym ciągu budzą duże zainteresowanie w środowisku naukowym. Dotychczasowe 

źródła literaturowe skupiały się głównie na wykorzystaniu wodnych środowisk reakcji, z niewielkimi 

odniesieniami do środowisk wodno-organicznych [1]. W niniejszej pracy oprócz efektów kinetycznych 

wywołanych przez wybrane surfaktanty (sól sodową kwasu sulfonowego (1OSASS) oraz bromek 

heksadecylotrimetyloamoniowy (CTAB)), zbadano również wpływ zastosowania wodno-alkoholowych 

roztworów elektrolitów podstawowych na proces elektroredukcji jonów Bi3+.  

CTAB stanowi składnik leków stosowanych do terapii genowych oraz służy jako solubilizator 

leków. Z kolei 1-OSASS jest lekiem stosowanym w leczeniu zaburzeń wywoływanych przez tzw. 

pikornawirusy [2]. Badania dowiodły, że surfaktanty te, włączając się w strukturę obszaru 

międzyfazowego (elektroda-roztwór), formują mieszane warstwy adsorpcyjne, co przyczynia się do 

zmian w kinetyce i mechanizmie procesu elektroredukcji jonów bizmutu [3]. Zastosowane techniki 

elektrochemiczne pozwoliły na wyznaczenie parametrów adsorpcyjnych, kinetycznych  

i termodynamicznych, które to wskazały na wielkość efektu katalitycznego/inhibitującego badanych 

związków powierzchniowo czynnych oraz wpływ zastosowanych, mieszanych elektrolitów 

podstawowych na proces elektrodowy. 

W badaniach elektrodę pracującą stanowiła innowacyjna elektroda z cyklicznie odnawialnego 

ciekłego amalgamatu srebra R-AgLAFE [4], która stanowi idealny zamiennik dla powszechnie 

stosowanych kapiących elektrod rtęciowych HMDE, z uwagi na niskie zużycie rtęci przy zachowaniu 

podobnych parametrów użytkowych.  

Wyniki uzyskane w niniejszej pracy mogą stanowić podstawę do optymalizacji procesów produkcji 

leków oraz kosmetyków, opracowania efektywniejszych metod oczyszczania środowiska, zapobiegania 

korozji, badania membran biologicznych czy też do rozwoju bardziej ekologicznych technik 

analitycznych, zgodnych z zasadami zrównoważonego rozwoju i wpisujących się w nurt tzw. „zielonej 

chemii”. 
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Strategia zrównoważonego rozwoju w przemyśle detergentowym obejmuje inicjatywy 

wspierające gospodarkę o obiegu zamkniętym oraz zmniejszanie śladu środowiskowego środków 

czystości i piorących z uwzględnieniem wszystkich faz cyklu życia produktu [1].  

Cele zrównoważonego rozwoju można osiągnąć koncentrując się nie tylko na surowcach  

o wysokim stopniu biodegradacji, ale również na doborze odpowiedniego opakowania  

i w zaprojektowaniu innowacyjnych form produktów detergentowych. Zmiany formy środków 

czyszczących, od wody poprzez mieszankę ziemi okrzemkowej, proszku kwarcowego i kwas 

siarkowego do dzisiejszych rozwiązań recepturowych pokazuje intensywny rozwój przemysłu 

detergentowego na przestrzeni wieków [2]. Dynamiczny rozwój środków do prania w postaci 

odmierzonych doz w otoczce z folii wykonanej z poli(alkoholu winylowego) dał możliwość 

racjonalnego użycia produktu ograniczając przedozowywanie detergentu. Koncepcja koncentracji 

produktów detergentowych jako element zrównoważonego rozwoju prowadzi do otrzymania formuł 

przyjaznych dla środowiska, w mniejszych opakowaniach i o mniejszej zawartości wody [3,4]. 

Właściwości mechaniczne [5] jak i biodegradowalność folii wykonanej z poli(alkoholu 

winylowego) [6,7,8] daje możliwości rozszerzenia jej wykorzystania w procesie projektowania 

zrównoważonych produktów detergentowych.  

 
Literatura:. 

[1] F.Angiulli, S. Nissen: Rozwój branży detergentów w aspekcie zrównoważonego rozwoju. Uwzględnienie 

opakowań i strategii UE w zakresie tworzyw sztucznych; Chemia i Biznes. Rynek Kosmetyczny  i Chemii 

Gospodarczej, 2020, 3,107-111 

[2] H.G. Hauthal, G. Wagner- Household Cleaning, Care, and Maintenance Products/ Chemistry, 

Application, Ecology and Consumer Safety, 2004, 34-40 

[3] EP 3124587 (2019) 

[4] EP4130218 A (2019)  

[5] Jie Ma, Alternative Water Soluble Polymeric Films to Poly(vinyl alcohol) for Single Unit Dose Products, 

Praca doktorska, Universitat Rovira i Virgili, Tarragona,2022 
[6] D.Byrne, G.Boeije, I.Croft, G.Hütmann, G.Luijkx, F.Meier, Y.Parulekar, G.Stijntjes, Tenside Surfactants 

Detergents 2021,58,88-96, 
[7] J. Pająk, M.Ziemski, B. Nowak, Chemik 2010, 64, 7-8, 525-530  
[8] J.Bayo , B.Ramos, J. López-Castellanos , D.Rojo, S. Olmos, Microplastics 2022, 1 (1), 121-140 

 



P-41 

64 

 

Projektowanie zrównoważonych nowych estrów sorbitanu  

z wielonienasyconymi kwasami tłuszczowymi PUFA jako 

potencjalnych stabilizatorów „zielonych” formulacji kosmetycznych 

Weronika Oszczęda, Urszula Bazylińska 

Katedra Chemii Fizycznej i Kwantowej, Wydział Chemiczny, Politechnika Wrocławska,  

Wybrzeże Stanisława Wyspiańskiego 27, 50-370 Wrocław  

e-mail: weronika.oszczeda@pwr.edu.pl 

 

Obecnym trendem, a jednocześnie szczególnym wyzwaniem, jest rozwój technologii 

dostarczania związków bioaktywnych. Celem badań z pogranicza farmacji, chemii i technologii 

układów zdyspergowanych stało się tworzenie nowatorskich preparatów koloidalnych, 

stabilizowanych powierzchniowo czynnymi związkami amfifilowymi o określonych 

właściwościach, w zgodzie ze zrównoważonym rozwojem i zasadami Zielonej Chemii. Jednymi  

z najczęściej wykorzystywanych surfaktantów, pełniącymi rolę zarówno stabilizatorów, jak  

i solubilizatorów są estry sorbitanu, które stanowią jedną z możliwości zagospodarowania biomasy 

z mikroalg słodkowodnych (Schizochytrium sp.). Nowoczesne i ekologiczne podejścia koncentrują 

się na odejściu od klasycznych syntez wykorzystujących rozpuszczalniki organiczne jako medium 

na rzecz tzw. zielonej syntezy (synteza katalityczna bez użycia rozpuszczalnika) z surowców 

przyjaznych środowisku. Warte podkreślenia jest fakt, że otrzymane produkty same w sobie są 

wysoce biodegradowalne i biozgodne o dużym potencjale aplikacyjnym [1,2]. 

 
Rys. 1.  Unikatowe właściwości estrów sorbitanu z wielonienasyconymi kwasami tłuszczowymi PUFA. 

 

Niniejsze badania dotyczą syntezy nowych estrów sorbitanu w oparciu o procedurę estryfikacji  

sorbitanu z wybranymi kwasami wielonienasyconymi PUFA, poprzedzoną jego wstępną cyklizacją. 

Postęp reakcji był na bieżąco monitorowany za pomocą metod chromatograficznych, a produkty 

reakcji analizowane za pomocą NMR w celu weryfikacji powstałych struktur surfaktantów. 

Wielonienasycone kwasy tłuszczowe PUFA, należą do grupy kwasów omega-3, które można 

pozyskać z w/w mikroalg słodkowodnych, charakteryzują się niską toksycznością  

i lipoprotekcyjnością. Właściwości reologiczne nowych "zielonych" niejonowych emulgatorów  

i jednocześnie najłagodniejszych środków powierzchniowo czynnych dla skóry i oczu, otwierają 

możliwość stworzenia nowoczesnych formulacji do potencjalnych aplikacji kosmetycznych. 

Szczególnie, iż oprócz działania emulgującego mają doskonałe właściwości zmiękczające skórę.  

 

Podziękowania: Badania zostały sfinansowane ze środków katedry Chemii Fizycznej i Kwantowej 

Wydziału Chemicznego Politechniki Wrocławskiej.  
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W ostatnich latach zainteresowanie konsumentów kosmetyką naturalną znacznie wzrosło.  

Trend ten związany jest ze wzrostem edukacji konsumentów w tym zakresie oraz ogólnym 

kierunkiem ekologicznego rozwoju przemysłu kosmetycznego. Stąd producencki kosmetyków 

szukają nowych rozwiązań, mających na celu produkcję ekologiczną oraz dostarczenie nowych 

skutecznych surowców wysokiej jakości. Producenci zderzają się jednak z istotnymi problemami 

technologicznymi w kontekście produkcji surowców opartych na surowcach zielarskich.  

W niniejszej pracy zostaną przedstawione metody pozyskiwania wybranych surowców zielarskich, 

tj. ekstraktów ziołowych  oraz olejów, które pozwalają na uzyskanie surowców akceptowanych 

przez ECOCERT. Zaprezentowane zostaną metody optymalizacji produkcji począwszy od uprawy, 

zbioru, stabilizacji, a kończąc na optymalnym gospodarowaniu odpadami po uzyskaniu surowców.  

Omówione zostaną między innymi destylacja w aparacie Derynga, ekstrakcja rozpuszczalnikowa 

wspomagana ultradźwiękami oraz tłoczenie mechaniczne olejów kosmetycznych.   
 

 

 
Rys. 1.  Tłoczenie mechaniczne olejów kosmetycznych z surowców olejowych. 

 

Produkcja surowców kosmetycznych powinna być dobrze  zaplanowana i zoptymalizowana 

uwzględniając zarówno zysk producenta, satysfakcję konsumenta oraz w jak najmniejszym stopniu 

wpływać środowisko naturalne. 
.
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Badania kosmetyków są niezbędne do sporządzenia raportu bezpieczeństwa produktu 

kosmetycznego zgodnie z ustawą 1223/2009. Organy regulacyjne zalecają, aby testy stabilności 

były dobierane w zależności od rodzaju produktu i jego przeznaczenia, wliczając w to 

przewidywany czas życia produktu na rynku oraz warunki przechowywania. Kosmetyki są 

wytwarzane z bardzo różnorodnych materiałów oraz na podstawie wielu receptur, stąd testy 

stabilnościowe powinny być dobierane indywidulanie do każdego produktu.  

Podczas badań ocenia się właściwości fizyko-chemiczne produktów, czystość mikrobiologiczną 

oraz stabilność organoleptyczną. 

Celami wykonania badań stabilności jest potwierdzenie lub wykluczenie stabilności 

organoleptycznej, fizykochemicznej i mikrobiologicznej kosmetyku oraz kompatybilności  

z opakowaniem docelowym oraz oszacowanie okresy trwałości produktu. 

W ramach badań stabilności i kompatybilności proponowane są  testy przechowalnicze w co 

najmniej 3 różnych warunkach temperaturowych oraz test odporności na światło. 

  

 
Rys. 1.  Przykład wyniku badania w teście wahadłowym temperatury prototypu kosmetyku po 8 tygodniach. Badania. 

 
Testy stabilnościowe pozwalają na uzyskaniu informacji na temat receptury produktu oraz potwierdzają 

lub wykluczają  właściwie wybrane opakowanie.  Pozwalają na wprowadzenie zmian w recepturze produktu 

kosmetycznego na każdym etapie powstawania produktu. Dzięki badaniom możliwe jest zoptymalizowanie 

sposobu transportu produktu, sposobu przechowywania oraz użytkowania. Jednak nadrzędnym celem badań 

jest zapewnienie dobrej jakości i  bezpieczeństwa produktu kosmetycznego.  
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Ekstrakt z kasztanowca posiada liczne właściwości, które korzystnie wpływają na kondycję 

skóry. Dzięki obecności flawonoidów wykazuje silne działanie przeciwutleniające, neutralizując 

wolne rodniki tlenowe. Dodatkowo, hamuje aktywność hialuronidazy, enzymu odpowiedzialnego 

za degradację kwasu hialuronowego, co przekłada się na działanie przeciwzmarszczkowe, 

przeciwstarzeniowe oraz łagodzące podrażnienia skóry. Flawonoidy posiadają również właściwości 

antybakteryjne i antywirusowe. Wpływają korzystnie na kondycję naczyń krwionośnych, 

zmniejszając ich widoczność oraz zaczerwienienie skóry. Dodatkowo, mogą być wykorzystywane 

jako składniki w filtrach przeciwsłonecznych, zwiększając ich efektywność ochronną.  

Dzięki obecności saponin, które posiadają właściwości pieniące, kasztany mogą być stosowane jako 

naturalna alternatywa dla syntetycznych detergentów w produktach do mycia [1]. 

Z punktu widzenia kosmetycznego szczególnie istotną grupę związków stanowią flawonoidy. 

Posiadają one szereg korzystnych właściwości, takich jak silne działanie przeciwutleniające  

i przeciwdziałanie powstawaniu wolnych rodników [2]. Rutyna, kwercetyna oraz izokwercetyna 

wykazują również działanie przeciwbakteryjne i przeciwwirusowe [1,2]. Proantocyjanidyna typu A 

(Rys 1.) wykazuje działanie przeciwzapalne oraz przeciwutleniające, hamując peroksydację lipidów 

oraz aktywność enzymów, zwłaszcza elastazy, kolagenazy oraz hialuronidazy [1,3]. Dzięki swoim 

właściwościom przeciwzapalnym, przeciwobrzękowym oraz przeciwdrobnoustrojowym, nasiona 

kasztanowca znalazły zastosowanie w kosmetyce [4]. 

 

 
Rys. 1. Proantocyjanidyna A2 
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Wytłoki pochodzące z przetwarzania owoców i warzyw, ze szczególnym uwzględnieniem 

przetwórstwa pomidorów i cytrusów,  stanowią znaczące źródło odpadów w przemyśle 

spożywczym. W niniejszej pracy przedstawiono analizę potencjału wykorzystania tych wytłoków 

jako cennego surowca w produkcji kosmetyków. Uwzględniono skład chemiczny 

wykorzystywanych surowców z pomidorów i cytrusów, w tym obecność bioaktywnych substancji, 

takich jak likopen, flawonoidy, kwasy organiczne i witaminy. [1,2] 

Omówiono różnorodne techniki ekstrakcji, które umożliwiają wydobycie wartościowych 

składników z wytłoków i ich potencjalne zastosowanie w różnych produktach kosmetycznych. 

Szczególną uwagę poświęcono właściwościom pielęgnacyjnym i ochronnym takich substancji, jak 

likopen, który może przyczynić się do poprawy kondycji skóry poprzez działanie 

przeciwutleniające i przeciwstarzeniowe. [3,4]  

W pracy podkreślono również aspekty zrównoważonego rozwoju związane z wykorzystaniem 

wytłoków z pomidorów i cytrusów w produkcji kosmetyków, takie jak zmniejszenie odpadów, 

promowanie gospodarki o obiegu zamkniętym oraz ograniczenie negatywnego wpływu na 

środowisko. [1,5] 

W świetle najnowszych badań potwierdza się, że związki chemiczne zawarte  

w wytłokach pozyskanych przy obróbce warzyw i owoców, wykazują szereg korzystnych 

właściwości zdrowotnych oraz mogą być w efektowny sposób wykorzystane w produkcji 

kosmetyków. Podążanie tą drogą przyczyni się do znacznego zmniejszenia degradacji środowiska 

oraz potencjalnie może obniżyć koszty produkcji kosmetyków, przy wykorzystaniu surowców 

bogatych w bioaktywne związki mające realny wpływ na aktywność pielęgnacyjną wytwarzanych 

produktów kosmetycznych.  
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Miejscowa droga podania substancji aktywnej na skórę ma kluczowe znaczenie dla 

pielęgnacyjnego i terapeutycznego działania produktu kosmetycznego. Nanocząstki lipidowe  

(Solid Lipid Nanoparticles) stosowane są w przemyśle kosmetycznym od lat 90. poprzedniego 

stulecia. Obecnie uznaje się je za najskuteczniejsze i najnowocześniejsze nośniki szerokiej gamy 

substancji aktywnych. SLN to sferyczne cząstki, które mają przynajmniej jedną warstwę lipidową  

z co najmniej jedną komorą wodną, oraz których co najmniej jeden wymiar przestrzenny nie 

przekracza 100 nm [1]. Nośniki te umożliwiają dostarczanie związków aktywnych w stanie 

solubilizowanym. Aby zoptymalizować skład jakościowy i ilościowy produktu kosmetycznego, 

konieczny jest odpowiedni dobór lipidów oraz substancji powierzchniowo czynnych. 

Podstawowymi zaletami SLN, prócz biokompatybilności i wysokiej tolerancji przez skórę, są 

biodegradowalność i niska toksyczność nośnika. Natomiast wśród atutów kosmetyku można 

wymienić: zwiększoną skuteczność penetracji i kontrolowane uwalnianie, właściwości okluzyjne, 

ochronę substancji aktywnych przed czynnikami zewnętrznymi [2] oraz zmniejszenie drażnienia 

skóry [3]. 

Podstawową wadą omawianego systemu jest destabilizacja fizyczna cząstek [3], w związku  

z czym skuteczność metody otrzymywania SLN została przeanalizowana i potwierdzona przy 

użyciu urządzenia Zetasizer Nano ZS, z wykorzystaniem parametrów: DLS (Z-Ave – średnia 

wielkość nanocząstek [nm]; Pdl – wskaźnik polidyspersyjności [-]) oraz ELS (ZP – potencjał zeta 

[mV])[4]. Właściwości fizykochemiczne i stabilność nanoemulsji potwierdzono w czasie 4 tygodni 

i w różnych temperaturach: 4°C, 25°C i 40°C. Analiza wyników stabilności nanocząstek 

inkorporowanych retinolem oraz oligopeptydem wykazuje, że parametry utrzymują się i są 

niezależne w czasie i w różnych temperaturach przechowywania.  

Badania stabilności formulacji kosmetycznej zawierającej omawiane SLN dodatkowo 

potwierdziły skuteczność metody otrzymywania SLN. Weryfikację przeprowadzono przy użyciu 

urządzenia Turbiscan Lab® Expert, które umożliwia wykrycie niewidocznych gołym okiem 

zjawisk destabilizujących w układzie dyspersyjnym [5].  
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Blizna to tkanka włóknista zastępująca normalną tkankę, zniszczoną w wyniku choroby lub 

urazu. Powstaje w wyniku złożonego procesu jakim jest gojenie rany, który polega na zastępowaniu 

brakujących i osłabionych struktur komórkowych oraz warstw tkanek [1]. Proces gojenia ran można 

podzielić na następujące fazy: faza hemostazy, faza zapalna, faza proliferacji kiedy dochodzi do 

gojenia uszkodzonej tkanki oraz faza przebudowy [2]. Klasyfikacja blizn uwzględnia ich wygląd, 

pochodzenie oraz czas powstania, a także pigmentację, unaczynienie i powierzchnię. Wyróżnia się 

blizny dojrzałe i niedojrzałe, przerostowe, keloidowe oraz zanikowe [3]. 

Istnieje wiele sposobów nieinwazyjnego leczenia blizn, które wykazują wysoką skuteczność. 

Zalicza się do nich stosowanie preparatów na bazie silikonu, kosmetyków zawierających substancje 

naturalne, terapia uciskowa/ kompresyjna, oraz terapia masażem [4]. Substancje naturalne od 

wieków wykorzystywane są do przyspieszenia procesu gojenia ran i pielęgnacji blizn. Olejek  

z dzikiej róży, bogaty w nienasycone kwasy tłuszczowe i kwas trans-retinowy, ma właściwości 

regenerujące, ujędrniające skórę i rozświetlające blizny. Olejek z drzewa herbacianego działa 

przeciwbakteryjnie i przyspiesza zabliźnianie dzięki zawartości monoterpenów. Olejek z czarnuszki 

wykazuje działanie lecznicze i przeciwzapalne, co jest pomocne w leczeniu blizn ze względu na 

zawartość kwasów tłuszczowych i tymochinon. Wyciąg z aloesu działa antyseptycznie, 

przeciwbólowo i przeciwzapalnie, a mannozo-6-fosforan przyczynia się do regeneracji tkanek [5]. 

Preparaty te mogą być stosowane samodzielnie w leczeniu blizn, ale także stanowią cenne 

składniki kosmetyków wykorzystywanych w codziennej pielęgnacji, które także przyczyniają się do 

lepszej kondycji skóry i tkanki bliznowatej. 
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W dzisiejszych czasach producenci znajdują się pod dużą presją wprowadzania zmian dotyczących 

zielonej transformacji przedsiębiorstw, wywieraną przez Europejskie dyrektywy i rozporządzenia [1],  

a także zaostrzone zmiany klimatyczne, kryzys energetyczny oraz widoczne wyczerpywanie 

nieodnawialnych źródeł, skutkujących przerwami w łańcuchach dostaw wszystkich niezbędnych do 

produkcji komponentów [2]. Z drugiej strony stoją wysokie oczekiwania klientów i agresywna 

konkurencja, prowokujące producentów do obniżania kosztów produkcji kosztem środowiska, aby 

przetrwać na rynku, zapewnić sobie rentowność i jednocześnie zadowolić wymagających konsumentów. 

Coraz większa świadomość społeczeństwa prowokuje jednak branżę kosmetyczną do poszukiwania 

rozwiązań, które pozwolą pogodzić dbanie o ekologię i możliwość rozwoju przyszłych pokoleń  

z jednoczesnym rozwojem współczesnej gospodarki oraz zaspokojeniem własnych potrzeb.  

W początkowym etapie  promowania idei zrównoważonych rozwiązań, eksperymentalne działania 

producentów metodą prób i błędów przypominały poszukiwania świętego Grala i wiązały się z licznymi 

niepowodzeniami związanymi z odczuwalnym spadkiem jakości, czy drastycznym wzrostem kosztów 

produkcji [3]. Obecnie, dzięki przetarciu szlaków i wypróbowaniu rozmaitych rozwiązań przez 

pionierów zielonych technologii, dostępne dane pozwalają wyłowić z wszystkich znanych możliwości 

te, które przekształcają działania z zakresu zrównoważonego rozwoju w klucz do sukcesu firmy.  

W niniejszej pracy wskazano na istotne znaczenie dla środowiska, takich kwestii jak: selekcja formy 

gotowego produktu, surowców i materiałów opakowaniowych, w kierunku wyeliminowania substancji 

niebezpiecznych i toksycznych oraz minimalizowania eksploatacji zasobów, w tym ogólnopojęty 

recykling i panujący trend ‘zero waste’. Wskazano na korzyści wynikające z modyfikacji procesów  

w kierunku technologii z zamkniętym obiegiem surowców, półproduktów i produktów gotowych oraz 

wydłużania cyklu życia komponentów produkcyjnych/gotowego produktu [4]. Określono elementy 

technologiczne procesu produkcyjnego mające odniesienie do zrównoważonego rozwoju, których nawet 

niewielkie modyfikacje mogą przynieść wiele korzyści, w tym gospodarka energetyczna, wodna  

i ściekowa, wpływ parametrów procesu (ich optymalizacja) oraz jego fazowości na ekologię i koszt 

produkcji. Aktualne zaangażowanie Unii Europejskiej w realizację założeń zrównoważonego rozwoju, 

dzięki licznym dofinansowaniom i projektom, ułatwia także modernizację przedsiębiorstw w stronę 

rozwiązań i maszyn bioenergooszczędnych, co poza aspektem ekologicznym, przy świadomym 

wykorzystaniu może zwiększyć wydajność produkcji z jednoczesnym obniżeniem kosztów. Wszystkie 

przedstawione możliwości odnoszą się do wprowadzenia zrównoważonego rozwoju jako wartości 

dodanej do konwencjonalnego produktu, tak by uniknąć działań na rzecz środowiska kosztem obniżenia 

jakości gotowych produktów. 
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Skrobia jest związkiem zaliczanym do węglowodanów złożonych, którego naturalnym źródłem 

są rośliny. Powstaje w roślinach jako wtórny produkt fotosyntezy i jest materiałem zapasowym 

magazynowanym w tkankach, np. w bulwach ziemniaka i nasionach zbóż. Odkłada się  

w komórkach roślin w postaci ziaren, których wielkość i kształt są charakterystyczne dla 

poszczególnych gatunków Jest ona zbudowana z cząsteczek D-glukozy, które są połączone 

wiązaniami alfa-glikozydowymi. W jej skład wchodzą dwie frakcje polimerów glukozy - amyloza  

i amylopektyna. Dla człowieka skrobia jest uznawana za najważniejsze źródło energii. Skrobia jest 

biopolimerem w pełni bezpiecznym dla człowieka, odnawialnym i biodegradowalnym dzięki czemu 

znalazła zastosowanie w wielu dziedzinach życia codziennego oraz przemysłu [1-5].  

Celem badań była synteza składnika preparatów peelingujących w postaci mikrokulek na bazie 

skrobi. Zastosowanie materiału peelingującego w postaci sferycznej przynosi wiele korzyści. 

Przede wszystkim jest on bardziej bezpieczny i komfortowy w użyciu a dodatkowo nie podrażnia 

skóry. Co często zdarza się w przypadku wielu naturalnych, otrzymanych w procesie mielenia, 

środków peelingujących. Sferyczny szkielet polimerowy otrzymano dzięki zastosowaniu 

monomerów tj. octanu winylu, dimetakrylanu etylenu i N-winylo-2-pirolidonu [6]. Użycie skrobi 

do syntezy mikrosfer większa hydrofilowy charakter materiału z uwagi na obecność grup 

hydroksylowych oraz przyśpiesza jego degradację. Dodatkowo zastosowane monomery, pochodne 

alifatycznych estrów, wykazują zdolność do hydrolizy co pozwoli na ich rozkład w środowisku 

wodnym po użyciu kosmetyku. Na Rysunku 1 zaprezentowane jest zdjęcie mikrosfer wykonane 

przy użyciu skaningowego mikroskopu optycznego (SEM). 

 

 
Rys. 1.  Zdjęcia polimerowych mikrosfer wykonane przy użyciu mikroskopu SEM (średnica 50-200 µm). 
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Praca związana jest z oceną parametrów jakościowych dotyczących bezpieczeństwa stosowania 

w aspekcie działania na powierzchnię skóry żeli do mycia twarzy zawierających węgiel aktywny. 

Badaniom poddano trzy prototypy kosmetyków wytworzonych na podstawie oryginalnych receptur 

zawierających różne stężenie dodatku węgla aktywnego. Wyniki odnoszono do rezultatów 

uzyskanych dla prototypu nie zawierającego tego rodzaju dodatku. Do wytworzenia wszystkich 

kompozycji wykorzystano surowce kosmetyczne pochodzenia naturalnego. Analizowano parametry 

dotyczące działania drażniącego oraz wysuszającego kosmetyków w stosunku do skóry. 

W zakresie oceny działania drażniącego w aspekcie oddziaływania na struktury białkowe 

naskórka wyniki testów z albuminą wołową oraz zeiną wykazały spadek ocenianych parametrów. 

W przydatku oceny działania prototypów kosmetyków na lipidy naskórkowe i strukturę cementu 

międzykomórkowego tej warstwy skóry badanie zdolności do emulgowania tłuszczy również 

wskazuje na ograniczenie interakcji kąpieli myjącej badanych prototypów z węglem aktywnym na 

skórę. Wprowadzenie węgla aktywnego do prototypów skutkuje również spadkiem ich działania 

wysuszającego na skórę po przeprowadzonym procesie mycia.  Efekty tego typu są tym większe im 

wyższe jest stężenie węgla aktywnego w składzie kompozycji kosmetycznej. Badania potwierdzają, 

że zastosowanie węgla aktywnego w kosmetykach o działaniu myjącym, w tym żelach do mycia 

twarzy wpływa korzystnie na poprawę ich bezpieczeństwa stosowania w aspekcie ograniczenia ich 

nadmiernej interakcji ze składnikami budulcowymi wierzchniej warstwy skóry podczas procesu 

mycia. 

 

Podziękowania: Badania przedstawione w pracy zostały wykonane w ramach projektu nr 3580/182/P 

finansowanego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 
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Nie ulega wątpliwości, iż zrównoważony rozwój w obszarze kosmetyków i detergentów jest 

koniecznością. Postępująca globalizacja przemysłu jest sporym wyzwaniem, jednak stopniowe 

wprowadzanie elementów zielonej transformacji oraz innych innowacji ekologicznych pozwala na 

ograniczenie negatywnego wpływu na środowisko. Skuteczną strategią jest projektowanie 

produktów, stosując zamiast syntetycznych składników, ich odpowiedniki pochodzące z natury.  

To podejście zostało również z powodzeniem zaimplementowane w nanotechnologii do 

projektowania nowoczesnych systemów dostarczania kosmeceutyków i leków [1]. 

Do opracowania „zielonych” formulacji nano- oraz mikroemulsyjnych zastosowano biozgodny 

surfaktant pochodzący z oleju kokosowego o wysokim stopniu etoksylacji oraz włączono kwas 

oleinowy i linolowy jako biokompatybilne fazy olejowe. Układy zostały poddane optymalizacji  

i doprowadzone do uzyskania wysokiej stabilności w czasie. Ponadto, układy mikroemulsyjne 

cechowały się stabilnością termodynamiczną, bez konieczności zastosowania kosurfaktantu. 

Parametry fizykochemiczne, takie jak rozmiar i ładunek, zostały uzyskane przy użyciu odpowiednio 

dynamicznego i elektroforetycznego rozpraszania światła. Obie formulacje posiadają wysoki 

potencjał aplikacyjny, szczególnie w obszarze kosmetycznym i farmaceutycznym, jako 

nanoplatformy do efektywnego przenoszenia substancji bioaktywnych.  

Solubilizacja związków bioaktywnych w biozgodnych nanonośnikach jest bez wątpienia 

kluczowa dla zwiększenia ich stabilności, co jednocześnie pozwala na wydłużenie terminu 

ważności produktu końcowego. Potencjalnie, z zachowaniem odpowiednich standardów 

bezpieczeństwa, istnieje możliwość włączenia do nanonośnika np. antyoksydantów pochodzących  

z produktów odpadowych przemysłu  spożywczego i późniejsze wykorzystanie w nowoczesnych, 

zrównoważonych technologiach kosmetycznych. Nadeszły czasy zielonej ery nanotechnologii. 

 
Rys. 1.  Graficzna reprezentacja przeprowadzonych badań obejmująca szeroki wachlarz potencjalnych możliwości  

dla proponowanych „zielonych” formulacji nano- i mikroemulsyjnych. 

 

Podziękowania: Badania zostały sfinansowane z środków Katedry Chemii Fizycznej i Kwantowej 

Wydziału Chemicznego Politechniki Wrocławskiej. 
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Sorbitol to substancja o bardzo szerokim zastosowaniu przemysłowym, znana przede wszystkim 

z właściwości słodzących jako składnik żywności niskokalorycznej oraz przeznaczonej dla osób 

chorujących na cukrzycę [1,2]. Ze względu na zdolność wiązania wody jest coraz częściej 

stosowany w produktach kosmetycznych zapobiegając ich wysychaniu i krystalizacji [3,4].  

Jako naturalny humektant i składnik zwłaszcza preparatów do pielęgnacji skóry i włosów, 

zatrzymuje wilgoć w naskórku, pomagając tym samym utrzymać odpowiednie nawilżenie skóry  

i łagodzić podrażnienia, przede wszystkim cery wrażliwej lub podrażnionej. Określenie zatem 

właściwości adsorpcyjnych, objętościowych czy zwilżających jego wodnych roztworów, a także 

mieszanin np. ze związkami powierzchniowo czynnymi jest pierwszym krokiem w doborze składu 

preparatu kosmetycznego o pożądanych właściwościach pielęgnacyjnych czy leczniczych. Stąd też 

celem przeprowadzonych badań było określenie zachowania się sorbitolu na granicy faz woda- 

powietrze oraz jego właściwości w roztworach wodnych i mieszaninach z surfaktantem 

niejonowym, Tweenem 80. Mieszaniny te, o zmiennym składzie i stężeniu, scharakteryzowano min. 

za pomocą pomiarów napięcia, powierzchniowego, lepkości i gęstości. Tween 80 (polisorbat 80)  

to jeden z najczęściej stosowanych w przemyśle spożywczym czy farmaceutycznym emulgatorów 

syntetycznych [5,6].  
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Ukazujące się środowiskowe i zdrowotne regulacje, normy i dyrektywy silnie wspierają rozwój 

zrównoważonej gospodarki i zielonych technologii. Wprowadzanie czystszych i nietoksycznych 

procesów chemicznych przy jednoczesnym unikaniu stosowania toksycznych reagentów jest 

kluczowym nurtem panującym obecnie w transformacji produkcji przemysłowych. Innowacyjnym  

i bardzo ekologicznym rozwiązaniem jest stosowanie enzymów jako katalizatorów procesów 

chemicznych. Enzymy charakteryzują się wysoką regio-, chemo-, i enancjoselektywnością działania 

przy zastosowaniu łagodnych warunków syntezy. Ich wdrożenie do procesu niesie za sobą wiele 

korzyści związanych z otrzymaniem wysoce czystych produktów oraz brakiem negatywnego 

wpływu na środowisko, gdyż są one biodegradowalne [1]. 

Produkcja enancjomerycznie czystych związków jest istotną gałęzią przemysłu syntezy 

farmaceutyków oraz kosmetyków. Istota ta wynika z faktu, że podczas gdy jeden z enancjomerów 

ma działanie lecznicze, drugi z nich może być nieaktywny lub działać hamująco na aktywność 

pierwszego, a nawet być trucizną. Wykazano także, że czyste, aktywne enancjomery wykazują 

efektywniejsze działanie lecznicze niż w przypadku stosowania racematów. Interesującym 

podejściem syntezy enancjomerycznie czystych związków jest rozdział kinetyczny racematów 

poprzez enzymatyczną reakcję. Idea enzymatycznego rozdziału kinetycznego opiera się na 

nierównościach w szybkości reakcji enancjomerów w obecności wysoko enancjoselektywnego 

enzymu. Maksymalna całkowita konwersja procesu powinna wynosić 50% przy 100% nadmiarze 

enancjomerycznym [2]. 

Przykładem enzymatycznego rozdziału kinetycznego poprzez enancjoselektywną estryfikację 

jest produkcja estru glikozydu izoflawonu i kwasu palmitynowego, stosowanego w przemyśle 

kosmetycznym jako składnik antyutleniający, który chroni komórki przez działaniem wolnych 

rodników. Biokatalizator Novozym 435 wykazał wysoką enancjoselektywność syntezy estru  

w temperaturze 60°C w czasie 24 – 40 godzin [3]. Innym znanym przykładem literaturowym jest 

rozdział kinetyczny racematu ibuprofenu w obecności natywnej lub immobilizowanej lipazy  

z Aspergillus Oryzae. Enzymatyczny katalizator umożliwił syntezę estru (S)-ibuprofenu  

z czystością 99.9% i 45% konwersją (S)-enancjomeru [4]. Kolejnym wartym uwagi przykładem jest 

rozdział kinetyczny racematu metoprololu, który stosowany jest jako lek na nadciśnienie tętnicze. 

Rozdział racematu prowadzono w obecności lipazy B z Candida antarctica w reakcji 

transestryfikacji z octanem winylu. Pożądany (S)-enancjomer otrzymano przy 52% konwersji i 95% 

nadmiarze enancjomerycznym [5]. 

Podsumowując, synteza enancjomerycznie czystych produktów farmaceutycznych  

i kosmetycznych jest istotnym zagadnieniem badawczym, a stosowanie w tym celu 

enzymatycznego rozdziału kinetycznego jest wysoce efektywne i ekologiczne, oraz wspiera 

zrównoważony rozwój technologii produkcyjnych. 
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Oleje naturalne stanowią nieoceniony składnik preparatów kosmetycznych przeznaczonych do 

pielęgnacji zarówno włosów, jak i skóry głowy, twarzy oraz całego ciała. Swoje unikalne właściwości 

zawdzięczają one nie tylko wysokiej zawartości witamin (przede wszystkim A, E oraz witamin z grupy 

B), ale także cennych pierwiastków, takich jak magnez, wapń, cynk, żelazo, potas i fosfor. 

Najważniejszymi składnikami zawartymi w olejach są jednak nienasycone i nasycone kwasy 

tłuszczowe, przede wszystkim kwas laurynowy. Dzięki niewielkim rozmiarom oraz nierozgałęzionej 

strukturze cząsteczek, przenika on łatwo w głąb skóry i włosa, wpływając korzystnie na ich kondycję. 

W opracowanych recepturach stałego szamponu w kostce oraz mydła do ciała (Rys. 1) zastosowano 

mieszaninę olejów naturalnych, takich jak m. in. olej kokosowy, rzepakowy, rycynowy, chaulmugrowy, 

jojoba, shea oraz olej z pestek moreli i oliwek fermentowanych. Wykazują one bowiem wszechstronne 

działania, począwszy od nawilżenia i odżywienia, poprzez regenerację, aż po działanie 

przeciwzmarszczkowe, antynowotworowe i przeciwzapalne. Ponadto składniki te zabezpieczają skórę  

i włosy przed przesuszeniem, utratą protein, uszkodzeniami mechanicznymi oraz czynnikami 

środowiskowymi, takimi jak temperatura, wiatr lub promieniowanie słoneczne. 

Ważny składnik stałego szamponu w kostce oraz mydła do pielęgnacji ciała stanowi węgiel aktywny, 

uzyskany na drodze aktywacji bezpośredniej pozostałości owoców bzu czarnego oraz borówki czernicy 

w temperaturze 850 C. Zastosowanie CO2 jako aktywatora biomasy umożliwia efektywne rozwinięcie 

powierzchni właściwej materiału węglowego (470-630 m2/g) i jednocześnie zapobiega wprowadzeniu 

zanieczyszczeń chemicznych do jego struktury. Otrzymany w ten sposób węgiel aktywny może więc 

być bezpiecznie używany w produktach kosmetycznych. Ponadto dość wysoka zawartość 

powierzchniowych grup funkcyjnych o charakterze kwasowo-zasadowym (~ 2 mmol/g), a także 

stosunkowo duży udział mikroporów w strukturze, gwarantują doskonałą zdolność usuwania 

zanieczyszczeń, toksyn, sebum i zrogowaciałego naskórka. Co więcej, działanie bakteriobójcze, 

ściągające, antybakteryjne, przeciwzapalne oraz łagodzące węgla aktywnego sprawia, że może on być 

stosowany w pielęgnacji wszystkich rodzajów skóry i włosów, w tym również cery problematycznej 

(np. tłustej i trądzikowej) oraz skóry głowy ze skłonnością do łupieżu, wypadania włosów  

i przetłuszczającej się. 

 

  
Rys. 1. Stały szampon w kostce oraz mydło do ciała zawierające kompozycję olejów naturalnych  

oraz węgiel aktywny uzyskany z owoców leśnych
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Światowy rynek hotelarski generuje rocznie 150 mln ton odpadów z tworzyw sztucznych [1]. 

Małe buteleczki, wykonane głównie z PET (politereftalan etylenu) oraz saszetki wielomateriałowe 

zawierające ciekłe produkty higieny osobistej, stanowią znaczną część tych odpadów. Eleganckie 

kosmetyki w mini opakowaniach są często uznawane za symbol wysokiego standardu hotelu.  

Nie wszystkie hotele zastępują małe buteleczki i saszetki dystrybutorami kosmetyków ciekłych.  

Alternatywą, nie wymagającą przechowywania w opakowaniach jednostkowych, mogą być 

kosmetyki w postaci stałej, przeznaczone do użytku jednorazowego jako kilkugramowe, stałe masy 

kosmetyczne, przeznaczone do użytku jednorazowego i uformowane do kształtu niewielkich kul 

(rys. 1). Są to wyroby różniące się od kostek szamponowych (ang. shampoo bars) i tradycyjnych 

mydeł, które są przeznaczone do użytku wielokrotnego. Celem ich powstania i wprowadzenia na 

rynek przez słoweński start up 123zero [2] było ograniczenie stosowania na rynku hotelarskim 

opakowań jednostkowych i jednorazowych z tworzyw sztucznych. Problemem, który doprowadził 

do wycofania produktów z rynku, okazało się zachowanie przez nie wysokiej jakości przez dłuższy 

czas magazynowania. Kule kosmetyczne powoli wysychały, uniemożliwiając ich zakup przez 

hotele na zapas.  

Propozycja rozwiązania tego problemu jest przedmiotem prezentowanych badań i dotyczy 

testowania możliwości otaczania kosmetyku hydrofobową, dyspergowalną w wodzie powłoką, 

która może stanowić alternatywę dla pakowania kul kosmetycznych w opakowania jednostkowe. 

Poster przedstawia wyniki badań wstępnych dotyczących kompozycji i wykorzystania dyspersji 

powłokotwórczych otrzymanych na bazie wosków naturalnych do tworzenia dyspergowalnych 

powłok barierowych na powierzchni kosmetyku.  

 

 
Rys. 1.  Kule kosmetyczne do mycia i pielęgnacji ciała, włosów oraz dłoni, fot.: J. Woch 

 
Podziękowania: Autorka składa szczególne podziękowania za możliwość udziału w programie Climate KIC 

Pioneers Into Practice i zespołowi 123zero (www.123zero.eu) za zgodę na prezentację wyników badań. 
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Surfaktanty odgrywają wszechobecna rolę w licznych codziennych produktach, obejmujących 

między innymi detergenty, kosmetyki, środki czystości domowej. Ich zróżnicowane zastosowania 

wynikają z amfifilowej natury surfaktantów, pozwalającej im obniżać napięcie powierzchniowe, 

zwilżać różne powierzchnie oraz tworzyć agregaty w danym rozpuszczalniku. Wzrastające 

zainteresowanie koncentruje się wokół aktywnych powierzchniowo cieczy jonowych (ang. surface 

-active ionic liquids, SAILs), które zachowują się jak surfaktanty, ale oferują szczególne zalety. 

Istotnie, właściwości fizykochemiczne tych związków mogą być dostosowywane poprzez wybór 

kationu lub anionu. Z drugiej strony naturalne związki, takie jak kwas kaprylowy, zyskują uwagę ze 

względu na ich właściwości przeciwdrobnoustrojowe, wpisując się w cele zrównoważonego 

rozwoju. Kwas kaprylowy, pozyskiwany z mleka ssaków lub olejów roślinnych, wykazuje 

obiecujące działanie przeciwdrobnoustrojowe przeciwko różnym patogenom. Jednak jego 

ograniczona rozpuszczalność i zapach wymagają opracowania nowych pochodnych [1-3]. 

Przeprowadzone badania koncentrują się na ocenie SAILs pochodzących od kwasu 

kaprylowego, mając na celu wyjaśnienie ich skuteczności przeciwdrobnoustrojowej i aktywności 

powierzchniowej. Synteza tych związków pozwala na eksplorację relacji struktura-funkcja, kierując 

wyborem wielofunkcyjnych związków odpowiednich do różnorodnych zastosowań. W celu oceny 

ich aktywności powierzchniowej, wyznaczono wartości różnych parametrów, takich jak krytyczne 

stężenie micelizacji (CMC), napięcie powierzchniowe przy CMC (γCMC), sprawność obniżania 

napięcia powierzchniowego (pC20), maksymalny nadmiar powierzchniowy (Γmax), swobodna 

energia adsorpcji (ΔG0
ads) oraz minimalna powierzchnia zajmowana przez cząsteczkę (Amin). 

Dodatkowo, skłonność do zwilżania SAILs, zostało ocenione poprzez pomiar wartości kąta 

zwilżania (CA). 

Na podstawie uzyskanych wyników badań wnioskuje się, że zsyntezowane SAILs wykazują 

wyższą aktywność powierzchniową niż konwencjonalne kationowe surfaktanty takie jak chociażby 

chlorek didecylodimetyloamoniowy.  

 

Podziękowania: Ta praca została sfinansowana przez Ministerstwo Edukacji i Nauki w Polsce jako dotacja 

dla Politechniki Poznańskiej (0912/SBAD/2408). 
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Przetwarzanie biomasy ligninocelulozowej jest kluczowym wyzwaniem dla współczesnego 

przemysłu chemicznego. Biomasa tej głównie dominują celuloza i hemiceluloza, które po hydrolizie do 

glukozy mogą być dalej przetwarzane na różne wartościowe związki, takie jak hydroksymetylofurfural, 

hydroksymetylofuran czy α-angelica lakton. Pochodne wymienionych związków stosowane są szeroko 

jako dodatki do kosmetyków, detergentów, biopaliw, a także produkty pośrednie w syntezie 

farmaceutyków [1]. 

Dodatkowo, w przemyśle chemicznym duży nacisk kładzie się na stosowanie ekologicznych metod 

produkcji z zastosowaniem katalizatorów bezpiecznych dla środowiska. Takie katalizatory stanowią 

enzymy, które umożliwiają prowadzenie procesów z wysoką selektywnością i wydajnością w łagodnych 

warunkach syntezy. Mimo że preparaty enzymatyczne często są wrażliwe na zmieniające się warunki 

środowiska reakcji, ich stosowanie staje się coraz powszechniejsze, a stabilizacja pozwala na 

wydłużenie ich użytkowania. Często stosową metodą stabilizacji enzymów jest immobilizacja na stałej 

matrycy, co dodatkowo umożliwia łatwą separację biokatalizatora z mieszaniny reakcyjnej oraz recykl 

[2,3]. 

W odpowiedzi na stawiane wyzwania, zbadaliśmy możliwość immobilizacji lipazy  

z wykorzystaniem różnego rodzaju nośników krzemionkowych. Dotychczasowa literatura wskazuje, że 

matryce o charakterze hydrofobowym zwiększając aktywność lipazy, a zmodyfikowanie powierzchni 

hydrofilowej krzemionki np. grupami alkilowymi, poprawia jej wydajność katalityczną [4,5].  

Dlatego też zmodyfikowaliśmy matrycę MgO·SiO2 za pomocą grup alkilowych, aby uzyskać materiał  

o właściwościach hydrofobowych. Zmodyfikowana matryca służyła zarówno jako nośnik,  

jak i stabilizator dla adsorbowanej lipazy. Połączenie wiedzy z zakresu projektowania biokatalizatorów  

i chemii materiałowej umożliwiło uzyskanie wysoce aktywnego biokatalizatora dedykowanego dla 

syntezy estrów furfurylowych w systemie przepływowym. 

Badanie wstępne przeprowadzone w systemie okresowym wykazały doskonałą aktywność 

opracowanego biokatalizatora w estryfikacji alkoholu furfurylowego i kwasu kaprylowego, gdzie po 45 

minutach zaobserwowano 90% konwersji alkoholu furfurylowego. Biokatalizator wykazał się także 

uniwersalnością wobec innych kwasów (kwas nonanowy, kwas dekanowy, kwas laurynowy i kwas 

oleinowy), osiągając wysokie wartości stopnia przemiany (86 – 90%) w krótkim czasie reakcji. 

Dodatkowo opracowany biokatalizator był stabilny przez co najmniej 10 cykli reakcyjnych. Uzyskane 

wyniki pozwoliły nam na transformacje procesu z syntezy okresowej na ciągłą, umożliwiło osiągnięcie 

97% przemiany alkoholu furfurylowego przy zoptymalizowanych parametrach przepływu. 

Biokatalizator w opracowanym systemie ciągłym pozostał stabilny przez 48 h. 

 
Podziękowania: Praca była refundowana przez Narodowe Centrum Nauki w ramach PRELUDIUM22 

UMO-2023/49/N/ST8/01633. 
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Kosmetyki zaliczane do grupy wegańskich to produkty pozbawione składników odzwierzęcych, 

jak i udziału zwierząt podczas ich produkcji. Od kilku lat obserwujemy zwiększone zainteresowanie 

klientów tego typu kosmetykami co spowodowało wzrost ich różnorodności i dostępności.  

Na całym świecie, w tym również w Polsce, powoływane są stowarzyszenia, które wprowadzają 

certyfikaty ułatwiające odpowiedni wybór. Według danych opublikowanych przez The Vegan 

Society w roku 2020 4% populacji w Europie deklarowało, że są weganami, a z raportu 

przeprowadzonego przez Grand View Research wynika, że w 2017 roku wartość światowego 

wegańskiego rynku kosmetycznego wyniosła 12,9 mld USD, a szacuje się, że w 2025 roku wartość 

wzrośnie do 20,8 mld USD. [1,2]. 

W celu identyfikacji kosmetyków wegańskich od pozostałych produktów tego typu 

stowarzyszenia wprowadziły odpowiednie oznaczenia (Rys. 1). 

 

 
 

Rys. 1. Znak towarowy Vegan Trademark (a.); https://www.vegansociety.com/the-vegan-

trademark, Znak towarowy Viva; https://viva.org.pl/znak-v/ 

 

W kosmetykach wegańskich, posiadających odpowiedni certyfikat, wykorzystywane są aktywne 

składniki pochodzenia roślinnego. Mają one różne właściwości w zależności od pochodzenia  

i sposobu pozyskania. Kosmetyki te nie zawierają produktów odzwierzęcych i nie są testowane na 

zwierzętach. W substratach genetycznie modyfikowanych nie można wykorzystywać genów 

zwierzęcych, a produkty zawierające modyfikowane genetycznie roślinne substraty muszą być 

oznaczone jako genetycznie modyfikowane. 

Kosmetyki wegańskie zawierają substancje czynne pozyskiwane z roślin. Rośliny z których się 

pozyskuje to między innymi: 

• aloes zwyczajny (Aloe vera) to roślina o zielonych, mięsistych i szerokich spiczasto 

zakończonych liściach. W kosmetykach wykorzystywany jest miąższ aloesowy, 

• dzika róża (Rosa canina) jest ciernistym krzewem z rodzin różowatych. Jako surowiec 

kosmetyczny wykorzystuje się płatki róż i nasiona, z których pozyskuje się olejek różany, 

• zielona herbata (Camellia sinensis) pochodzi z rodziny kameliowatych. W kosmetykach 

używany jest ekstrakt z zielonej herbaty, który zawiera flawonoidy, 

• argania żelazna (Argania spinosa (L) Skeels), nazywane także drzewem arganowym to 

gatunek drzewa z występujący wyłącznie na terenie Maroka. Otrzymuje się z niego olej 

arganowy szeroko stosowany w kosmetykach. 
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Historia szamponów sięga swoich początków już w starożytności, gdzie nasi przodkowie 

korzystali z naturalnych surowców oraz ekstraktów do celów kosmetycznych. Wraz z rozwojem 

społeczeństwa wzrosły również standardy oraz wymagania dotyczące stosowanych dzisiaj 

szamponów, które w swoim pierwotnym i głównym zadaniu miały tylko oczyszczanie skóry głowy 

oraz włosów. Poprzez wzrost świadomych klientów a także napływ nowych trendów  

w formulacjach kosmetycznych doświadczamy ogromnego wzrostu  zapotrzebowania na naturalne 

składniki oraz dodatki bądź odchodzenie od syntetycznych zamienników.[1,2] Skutkiem tego jest 

znaczna ewolucja produktów do pielęgnacji ludzkiej, w której gama rodzajów szamponów wzrasta 

z roku na rok. Przykładami takich działań są np. wprowadzone szampony w postaci stałej bądź  

w proszku.[1] 

Oprócz kosmetyki ludzkiej zauważamy również wzrost innych gałęzi przemysłu kosmetycznego. 

Jednym z bardziej wyróżniających się odłamów jest kosmetyka samochodowa. Poprzez wzrastający 

każdego roku procent produkcji samochodów wzrasta również zapotrzebowanie na produkty do 

pielęgnacji wytwarzanych aut. Jednym z podstawowych produktów pozwalających na dbanie  

o samochód jest właśnie szampon. Podstawowy szampon samochodowy zawiera w swoim składzie 

m.in.: środek powierzchniowo czynny, środek zapachowy, stabilizator i inne. Najważniejszym 

czynnikiem, zarówno w szamponach kosmetyki ludzkiej jak i samochodowej jest środek 

powierzchniowo czynny. W przypadku stosowania surfaktantu jako emulgator, zmniejsza on 

różnice energii pomiędzy dwoma fazami, co pozwala na uzyskanie względnie stabilnej mieszaniny 

olej oraz wody. Surfaktanty możemy podzielić ze względu na posiadane w budowie grupy 

chemiczne na: anionowe, niejonowe, kationowe a także amfoteryczne. W zależności od wybranego 

szamponu stosowane są różne grupy surfaktantów w formulacjach.[3] 

Poprzez zauważenie wzrostu zainteresowania a także oczekiwań w obu przypadkach szamponów 

– zarówno do włosów w kosmetyce ludzkiej jak i szamponów samochodowych - nasza grupa 

badawcza podjęła się badań porównania powszechnie dostępnych produktów obu gałęzi kosmetyki. 

Badania obejmują m.in.: zestawienie a także porównanie wartości gęstości; pH; lepkości oraz 

właściwości pienistości itp. 

 
Literatura:  

[1] J. Gubitosa, V. Rizzi, P. Fini, P. Cosmetics., 2019, 6(1), 13. 

[2] P. Arora, N. Arun, M. Karan, Int, J. Pharm. Sci. Rev. Res. 2011, 7, 41-46.  

[3] D. Krishnaiah, R. Sarbatly, S. Anisuzzaman. Int J Ind Chem. 2012, 3, 31. 

 

 



P-60 

83 

 

Używki w naturalnych peelingach do ciała 

Ilona Pera, Katarzyna Wybieralska, Katarzyna Michocka. 

Uniwerystet Ekonomiczny w Poznaniu, Instytut Nauk o Jakości,  

Katedra Technologii i Analizy Instrumentalnej 

e-mail: k.wybieralska@ue.poznan.pl 

 

Podstawową funkcją peelingu jest złuszczenie martwego naskórka. Działa on także 

antycellulitowo, poprawia krążenie, ujędrnia i wygładza skórę, wyrównuje koloryt, czy też redukuje 

blizny. Dodatkowo zawarte w wybranych naturalnych składnikach - kawie, herbacie, kakao 

polifenole i kofeina wykazują i zapewniają działanie przeciwstarzeniowe. 

W pracy scharakteryzowano kawę, zieloną herbatę i kakao, które zostały wykorzystane  

w ocenianych dalej peelingach. Przedstawiono największe problemy skórne, z jakimi borykają się 

w dzisiejszych czasach kobiety, a które można zredukować za pomocą peelingu. 

W części badawczej oceniano właściwości fizykochemiczne wybranych naturalnych peelingów.  

W pracy wykorzystano sześć peelingów, które podzielono na dwie grupy: peelingi gotowe oraz 

peelingi samodzielnie wykonane z dodatkiem każdej z wymienionych używek. Przeprowadzono  

i opisano badania dotyczące lepkości, pH, stopnia utraty wody, czy też nawilżenia. Oznaczono 

także ogólną zawartość polifenoli zawartych w ekstraktach z kawy, zielonej herbaty i kakao.  

Zadaniem badań było porównanie peelingów gotowych i wykonanych samodzielnie, 

wzbogaconych o dodatek używek typu kawa, herbata, kakao, pod względem właściwości 

fizykochemicznych oraz poznanie preferencji kobiet (badanie ankietowe) dotyczących stosowania 

bardzo naturalnych peelingów do ciała.  
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Ekstrakty roślinne są niezwykle cennym źródłem naturalnych związków chemicznych o szerokim 

spektrum aktywności biologicznej. Stąd też coraz chętniej włączane są one w receptury preparatów 

kosmetycznych, sprawiając, że stają się one produktami o wielokierunkowym działaniu.  

Jedną z obiecujących roślin w kontekście dbania o zdrowy wygląd skóry oraz niwelowania zmian 

skórnych jest dereń jadalny ( Cornus mas L.). Owoce tej rośliny są źródłem wartościowych 

fitochemikaliów, które mogą wspomagać prawidłowe funkcjonowanie skóry, wpływać na jej 

odpowiednie nawilżenie oraz być pomocne w terapii schorzeń skórnych o podłożu bakteryjnym oraz 

zapalnym [1,2].  

Celem przeprowadzonych analiz było porównanie aktywności biologicznej ekstraktów wodnych  

z owoców trzech odmian derenia o różnej barwie owoców - żółtej, czerwonej oraz bordowej.  

W tym celu wykonano ocenę chromatograficzną związków obecnych w poszczególnych ekstraktach 

oraz dokonano oceny ich właściwości antyoksydacyjnych. W tym celu przeprowadzono testy DPPH 

oraz ABTS, a także dokonano oceny wewnątrzkomórkowego poziomu reaktywnych form tlenu  

w fibroblastach oraz keratynocytach poddanych działaniu nadtlenku wodoru. W ramach badań 

wykonano również analizy cytotoksyczności badanych ekstraktów w stosunku do prawidłowych oraz 

nowotworowych komórek skóry w warunkach in vitro. Oceniano także właściwości przeciwzapalne 

otrzymanych ekstraktów za pomocą testu immunoenzymatycznego (ELISA) oraz oceniono możliwość 

hamowania aktywności tyrozynazy.  

Wyniki przeprowadzonych analiz wskazały, iż ekstrakty pozyskane z owoców derenia różnią się 

między sobą aktywnością biologiczną. Najbardziej obiecujące wyniki uzyskano kolejno dla owoców  

o barwie bordowej, czerwonej oraz żółtej. Ekstrakty z bordowych owoców derenia cechowały się 

najsilniejszą aktywnością antyoksydacyjną oraz w największym stopniu ograniczały ilość wolnych 

rodników powstających w komórkach skóry poddanych ekspozycji na czynnik prooksydacyjny. 

Wykazano również, iż żaden z analizowanych ekstraktów w badanym zakresie stężeń nie wykazuje 

cytotoksycznego działania wobec fibroblastów oraz keratynocytów, natomiast hamuje żywotność 

komórek nowotworowych skóry. Testy ELISA wykazały, że ekstrakty z derenia mogą wykazywać 

działanie przeciwzapalne poprzez obniżenie poziomu cytokin prozapalnych takich jak IL-6, IL-8  

i TNF-α. Dodatkowo, analizy mające na celu ocenę potencjału antyprzebarwieniowego wykazały,  

iż ekstrakty z derenia są silnymi inhibitorami produkcji tyrozynazy.  

Podsumowując, wyniki otrzymane w ramach tej pracy wskazały na różnice w aktywności 

biologicznej owoców różnych odmian derenia. Potwierdzone w toku przeprowadzonych analiz 

właściwości antyoksydacyjne, przeciwzapalne, oraz przeciwprzebarwieniowe tych owoców sugerują,  

iż ekstrakty te mogą stanowić niezwykle wartościowy składnik preparatów przeznaczonych do 

pielęgnacji skóry. Co więcej, brak działania cytotoksycznego wobec prawidłowych komórek skóry oraz 

możliwość hamowania namnażania się komórek nowotworowych wskazuje na bezpieczeństwo tych 

ekstraktów jako składników preparatów kosmetycznych. 
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Wzrost świadomości ekologicznej społeczeństwa oraz rosnące zapotrzebowanie na produkty 

pochodzące z naturalnych i ekologicznych surowców stał się widoczny na przestrzeni ostatnich lat. 

W tym kontekście, produkty uboczne z procesu produkcji wina, takie jak wytłoki winogronowe, 

stanowią potencjalne źródło cennych składników do wykorzystania w kosmetykach. Dodatkowo, 

rosnący rynek winiarski w Polsce sprzyja generowaniu większych ilości tych produktów 

ubocznych, co otwiera nowe perspektywy ich wykorzystania w branży kosmetycznej. 

Prowadzone badania skupiają się na wykorzystaniu innowacyjnego procesu Chemicznej 

Ekstrakcji Pożyczkowej (ang. Loan Chemical Extraction, LCE) do pozyskiwania substancji 

bioaktywnych o dużym znaczeniu kosmetycznym z wytłoków winogronowych [1]. 

 
Rys. 1.  Od wytłoków winogronowych do bogatych w substancje bioaktywne kosmetyków. 

 

W toku przeprowadzonych badań dokonano identyfikacji oraz ilościowego oznaczenia szeregu 

substancji, w tym kwasów organicznych, związków fenolowych, aminokwasów oraz antocyjanów, 

które wykazują wysoki potencjał przeciwutleniający. Dodatkowo, substancje te cechują się 

naturalnymi odcieniami czerwieni, co dodaje im atrakcyjności w kontekście ich potencjalnego 

wykorzystania w kosmetyce. 

Ekstrakty z wytłoków winogronowych zostały wykorzystane do produkcji naturalnych 

kosmetyków pielęgnacyjnych, które nie tylko mogą mieć korzystny wpływ na stan i kondycję 

skóry, ale także wpisują się w dążenia do zrównoważonego rozwoju w obszarze kosmetyków  

i detergentów. Wnioski płynące z tych badań otwierają nowe perspektywy dla przemysłu 

kosmetycznego, promując wykorzystanie wytłoków winogronowych jako cennego źródła 

składników do pielęgnacji skóry, jednocześnie zwiększając świadomość ekologiczną i wspierając 

zrównoważony rozwój w branży kosmetycznej. 
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Saponiny (łac. sapo – mydło) są metabolitami wtórnymi wytwarzanymi przez rośliny.  

Pod względem chemicznym należą do glikozydów. Ich cząsteczki zbudowane są z hydrofilowych 

glikonów złożonych z jednostek cukrowych przyłączonych do hydrofobowych aglikonów 

(steroidów lub terpenoidów).  

Obecność saponin stwierdzono w ponad 100 rodzinach roślin oraz kilku źródłach morskich 

(rozgwiazdy, strzykwy). Saponiny triterpenowe można znaleźć w częściach roślin dwuliściennych 

takich jak np. nasiona Hippocastani, korzenie i kwiaty Primulae czy liście Hedrae. Występują 

również w roślinach strączkowych (soja warzywna, fasola i groch). Saponiny steroidowe znajdują 

się w roślinach należących m.in. do rodzin Agavaceae, Liliaceae, Palmae oraz gromadzą się  

w dużych ilościach w roślinach użytkowych (pochrzyn chiński, czosnek, szparagi, kozieradka, 

jukka, żeń-szeń). 

Ze względu na swoją budowę i wynikające z niej właściwości charakterystyczne dla klasycznych 

surfaktantów saponiny znajdują zastosowanie w kosmetykach, detergentach i środkach 

spożywczych. Dodatkowo wykazują aktywność antybakteryjną, antynowotworową, działają 

przeciwzapalnie, wykrztuśnie i moczopędnie, obniżają poziom cholesterolu i pobudzają układ 

immunologiczny dzięki czemu wchodzą w skład niektórych terapeutyków.  

Aktywność powierzchniowa saponin zależy od rodzaju źródła z jakiego zostały pozyskane [1],  

a minimalne napięcie powierzchniowe ich wodnych roztworów jest bliskie, a często wyższe od 

osiąganego przez klasyczne surfaktanty. Izotermy napięcia powierzchniowego wodnych roztworów 

saponin mogą być opisane równaniem funkcji ekspotencjalnej drugiego rzędu [2]. 

Wartości krytycznego stężenia micelizacji saponin (CMC), podobnie jak minimalne napięcie 

powierzchniowe wodnych roztworów, są bardzo zróżnicowane i mieszczą się w zakresie od  

0,033 do 7,5 g/dm3 [1]. 

Właściwości zwilżające saponin w odniesieniu do modelowych ciał stałych (PTFE, PMMA  

i kwarc) są dość słabe [3], a uzyskane izotermy kąta zwilżania można przewidzieć na podstawie 

parametrów i składowych napięcia powierzchniowego ciał stałych oraz składowej Lifshitza-van der 

Waalsa napięcia powierzchniowego wody i roztworów. Zmiana kąta zwilżania związana jest  

z adsorpcją saponin na różnych granicach faz. Jedynie w przypadku PTFE adsorpcja na granicy faz 

ciało stałe-ciecz jest zbliżona do tej na granicy faz woda-powietrze, natomiast dla wszystkich ciał 

stałych adsorpcja na granicy ciało stałe-powietrze jest mniejsza od tej na granicy faz woda 

-powietrze.  
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